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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
SENATI AKADEMIK
Nr. 99// _ Prot. Tirang, mé Z5- 02 2026
4
VENDIM
Nr. 30 dt.23.02-,2026
“PER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE ORGANIZIMIT T# PROGRAMEVE TE
STUDIMIT T CIKLIT TE TRETE “DOKTORATE” NE UNIVERSITETIN E
' SPORTEVE TE TIRANES” '

Mbéshtetur né nenin 3, nenin 38 € ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, n€ Vendimin nr. 57, daté
29.01.2020 “Pér dhénien e statusit té vecanté Universitetit té Sporteve té Tiranés, si institucioni i
vetém publik i arsimit t¢ larté né fushén e sportit né Republikén e Shqipérisé”, né nenin 7, nenin
20 t& Statutit t& Universitetit t& Sporteve t& Tirangs, n& nenin 7 dhe 68 t& Rregullores s& UST-s¢,
né shkresén nr.32/9 Prot., datg 13.02.2026 “ Pércjellje pér miratim e draftit final 1 rregullores sé
pérbashkét pér organizimin ¢ programeve 16 studimit 1€ Ciklit té ireté, prané UST-s¢”, Senati
Akademik né mbledhjen e datés 23.02.2026,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores s& Organizimit t&¢ Programeve t& Studimit t& Ciklit t& tret&
Doktoraté” né Universitetin t& Sporteve t& Tiranés (bashkélidhur vendimit).

2. Me hyrjen né fuqi t& késaj rregulloreje, shfugizohet Rregullotja pér Organizimin €
Programeve € Studimit t& Ciklit t& treté “Doktoraté” né Universitetin t& Sporteve t&
Tiran&s, miratuar me Vendimin e Senatit Akademik nr.27 , daté 16.02.2023, e ndryshuar.

3. Ky Vendim i pércillet pér njohje, zbatim dhe publikim njésive kryesore t& UST-sé, si dhe
Drejtorisé s& Zhvillimit t& Programeve ¢ Digjitalizimit t& Shérbimeve Akademiko-
Shkencore.

4. Ky Vendim hyn ng fuqi menjé&heré.

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel:35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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RREGULLORE

PER ORGANIZIMIN E PROGRAMEVE Ti STUDIMIT TE
CIKLIT TE TRETE “DOKTORATE”
" NE

UNIVERSITETIN E SPORTEVE T TIRANES

Miratuar me Vendim té& Senatit Akademik Nr. 30, daté 23.02,2026 ““Pér miratimin e
Rregullores pér Organizimin e programeve té studimit té ciklit t& tret¢ “Doktoraté” né
Universitetin e Sporteve té Tiranés, t& ndryshuar””

Tirané, Shkurt 2026



KREU I
TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti dhe qéllimi i rregullores

Kjo Rregullore ka pér objekt pé&rcaktimin e rregullave t& pérgjithshme t€ organizimit dhe
funksionimit t& programeve t& studimit t& doktoratés n& njésité bazé/kryesore t& Universitetit t&
Sporteve t& Tiranés, si dhe ¢&shtje t& tjera q& rregullojng veprimtarité ¢ lidhura me kéto programe
studimi.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo Rregullore bazohet né Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
 institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, (kétu e né vazhdim Ligji nr.80/2015)
si dhe né& aktet nénligjore, dal& né bazé dhe pér zbatim & tij, sipas Shtojcés 1 t& ké&saj Rregulloreje.

Neni 3
Objektivat e programeve té studimit t& Doktoratés

Programet e studimit t& doktoratés, jané studime t& ciklit t& treté t& formimit universitar né€ zbatim
t& pikés 1 dhe 4 t& nenit 77 t& ligjit nr. 80/2015, n& pérfundim t& & cilave léshohet diploma p&r
gradén shkencore “Doktor”. _

Objektivat e kétyre programeve t& studimit jané:

1. Programet e studimit t& doktoratés né UST synojné nxitjen dhe zhvillimin e ké&rkimit shkencor
ng fushat/nénfushat kérkimore qé studiohen n& UST, orientimin drejt krijimit, thellimit,
rikonceptimit dhe integrimit t& njohurive e rezultateve t& kérkimit dhe sjelljen ¢ risive ng
kérkimin e mendimin shkencor. .

2. Programet e studimit t& doktoratés kang né themel t& tyre kétkimin shkencor t€ pavarur, si bazé
pér hulumtimin, pérftimin e rezultateve e risive n& fushé, g& lidhen me projektet kérkimore t&
njésisé bazé&/kryesore e q¢ shérbejné si bazé pér pérgatitjen e disertacionit t& doktoratés, pér
martjen e gradés shkencore “Doktor”.

Neni 4
Struktura qé ofron programet e doktoraturés né UST dhe kohézgjatja

I. Programet e studimit t& doktoratés mund t& ofrohen nga njésité bazg, grupime t& njésive bazgé
ose né& bashképunim me struktura kérkimore vendase ose t& huaja bazuar né marréveshjet
pérkatése.



2. Programet e studimit t€ doktoratés, ndértohen mbi programe individuale pér aftésim t& pavarur
t¢ kandidatéve né& k&rkimin shkencor, né fushat/nénfushat e pércaktuara nga njésia bazg. Ato
zhvillohen né kuadér t€ projekteve kérkimore-shkencore dhe t& zhvillimit né njésité bazs,
kryesore dhe atyre ndérfakultetore t& UST-sé,

3. Kéto studime zgjasin 3 — 5 vite akademike dhe n& pérfundim t& tyre 1éshohet diploma e gradés
shkencore “Doktor”.

KREU II
ORGANET DHE AUTORITETET PiERGJEGJESE PER DREJTIMIN DHE
MBARKVAJTJEN E PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE CIKLIT TE TRETE TE
DOKTORATIES

Neni 5
Strukturat pérgjegjése
Organet dhe autoritetet pérgjegjése pér drejtimin dhe mbarévatjen ¢ programeve t& studimit t&
ciklit t& treté t& Doktoratés n& Universitetin e Sporteve t& Tiranés jané:
1. Komisioni i Pérhersh&ém pé&r Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”.
2. Juria p&r mbrojtjen e gradés shkencore “Doktor”
3. Drejtuesi i Njésisé Kryesore/Departamentit pérgjegjés pér programin/programet ¢ studimit té
Doktoratés

4. Koordinatori i programit t€ studimit t&€ Doktoratés
5. Udhgheqgési shkencor i kandidatit
6. Sekretariati | dokumentacionit

Neni 6
Drejtimi dhe administrimi i programeve té studimit té Doktoratés

Jan& pérgjegj€se pér organizimin dhe drejtimin e programeve té studimit t& ciklit t& tret& t&
Doktoratés: :

1. Nj&sité baz& dhe njésité kryesore t& UST-s&. Kur programi i studimit ofrohet nga mé shumé se
njé njé&si bazg, organizimi dhe drejtimi i programeve té studimit t& doktoratés, pércaktohen né
bashk&punim t& nj&sive bazé me njéra-tjetrén sipas marréveshjeve té hartuara prej tyre. N& rast
t& programeve q& pérfshijn€ mé shumé se njé njési bazé, njéra prej njésive bazé caktohet si
pérgjegjése pér ofrimin e programit t& kérkimit t& kandidatit, n& dakordési midis tyre. Njésité
baz& mund t& mbé&shteten edhe nga gendrat kérkimore-shkencore pér realizimin e programit té
doktoratés.

2. Komisioni i Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor” i cili &shté pérgjegjés pér
monitorimin e procesit, ngritjen e jurisé pér mbrojtjen e gradés shkencore “Doktor” dhe martjen
e vendimit pérfundimtar pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”.
3. Juria pér mbrojtjen e gradés shkencore “Doktor” vleréson disertacionin e kandidatit p&r gradén
3



shkencore “Doktor” dhe mbrojtjen e tij.

" Neni 7
Komisioni i Pérhershém pér Dhenien e Gradés Shkencore “Doktor i Shkencave”(KPD)

1. Komisioni pér dhenien e gradés shkencore “Doktor” &shté komision i pérhershém q& ngrihet né
nivel t& njésive kryesore. Komisioni n& nivel njésie kryesore ka né pérbérje jo mé pak sc¢ 5
(pes€) anétaré.

2, Antarét e Komisionit zgjidhen me vetékandidim nga radhét e asamblesé s& personelit
akademik. Ané&tarét duhet ti pérkasin kategorisé “Profesor”.

3. Antarésia n& Komisionin e Pérhershém t& dhenies sé& gradés shkencore “Doktor” &shté e
papajtueshme me funksionet e Drejiuesit t& Departamentit Pérgjegjés pér
programin/programet e Studimit t& Doktoratés, dhe t¢ Koordinatorit t& Programit t&
Doktoratés.

4.  Komisioni p&r Dhenien e gradés shkencore “Doktor” &shté pérgjegjés pér monitorimin e
procesit dhe dhenies s& gradés shkencore “Doktor” dhe vendimmarrje sipas parashikimeve né
kété rregullore dhe ate te KPD-se. . '

5. Komisioni monitoron procesin e pranimeve dhe ecuring e kandidatdve t& regjistruar né
programin e studimit, por pa ndérhyré né& pérgjegjésité e njésisé baze dhe kryesore.

6. Komisioni shqyrton ankimime dhe/ose parregullsi t& procesit qé evidentohen dhe/ose nuk
giejné zgjidhje nga njésia baz&/kryesore pérgiegjése pér programin e studimit.

7.  Komisioni mund t& ndérhyjé n& procedura t& procesit (si pranime, vlerésim né faza t& caktuara,
pérpara mbrojtjes) apo c&shtje t& tjera si pezullimi, anullimi, ndryshimi te elementeve te temés
s& kérkimit (nuk ndryshojne pérmbajtjen kryesore), ndryshim i udh&heqésit shkencor dhe pér
t& garantuar p&rmbushjen e kritereve e procedurave t& kérkuara duke garantuar
pérputhshméring me kuadrin ligjor e rregullativ si dhe integritetin e procesit.

8. Komisioni mund t& dérgojé p&rfagésuesit e tij né takimet q& zhvillohen me kandidatét, né
referimet e kandidatéve gjaté ecurisé s€ studimeve dhe pérpara mbrojtjes s€ dizertacionit.

9. Komisioni verifikon dosjen e kandidatit dhe vlerson pérputhshméring me kriteret pérpara
mbrojtjes s€ dizertacionit, pas procesit t& kryer n& nj&siné bazg,

10. Komisioni pércakton dhe zgjedh Juring pér mbrojtjen ¢ dizertacionit kur vleréson gé& dosja
pérmban t& gjithé dokumentacionin e nevojshém dhe p&rmbush kriteret e pércaktura né aktet
ligjore né fuqi dhe n€ kété rregullore.

11. Komisioni &shté organi kompetent p& vendimmarrjen né lidhje me dhénien e gradés
shkencore “Doktor”, pas shqyrtimit t& raportit t& vler&simit t& Jurisé.

12. Ne rast t& konfliktit t& interesit i referohemi nenit 68 t&€ Statutit t&€ UST-sé.
13. Procedurat e funksionimit percaktohet ne rregulloren ¢ Komisionit t€ Pérhershém t&€ dhenies s&
gradés shkencore “Doktor.



Neni 8
Juria pér mbrojtjen e gradés shkencore “Doktor”

Juria p&r mbrojtjen e gradés shkencore “Doktor” ngrihet nga Komisioni i Pérhershém i dhenies
s¢ gradés shkencore “Doktor” t& njésisé kryesore sipas kritereve dhe procedurave té&
parashikuara n& kété rregullore.

Juria pér mbrojtjen e grad&s shkencore “Doktor” ngrihet mbi bazén ¢ njé liste prej jo mé pak
se 8 (tet€) anétar&sh, t&€ propozuar nga njésia baz& n& bashk&punim me udhéhegésin dhe
kandidatin, me miratimin e drejtuesit t& njésisé kryesore, dhe i pércillet Komisionit t8
Pérhershém t& Doktoraturés. Lista pérbéhet nga 8 (tet&) anétaré, prej t& ciléve 3 (tre) jand
anétaré & jashtém t& JAL-s& (n& mungesé, nga njé njési kryesore tjetér) dhe 5 (pesg) jang -
anétarg t& brendshém t& njésisé kryesore.

Nga kjo list& pérzgjidhet juria prej 5 (pes€) anétarésh pér mbrojtjen e disertacionit. S& paku 2
(dy) anétarg t& jurisé duhet t’i pérkasin njésive bazé t& institucioneve homologe, vendase ose
t€ huaja. Dy anétaré t¢ jurisé caktohen si oponent& pér vlerésimin e disertacionit, njéri prej t&
ciléve duhet t€ jet€ nga njé njési baz€ e nj& institucioni homolog, vendas ose t& huaj.

Anétarét e jurisé€ i pérkasin kategorisé “Profesor”t€ fushés q& mbulon studimi i doktoratés dhe
s€ paku njéri prej tyre me gradén PHD ose mé& shumé nga nj& institucion i vendeve anétare t&
Bashkimit Evropian, OECD-s& ose G20-és.

Juria ka kéto funksione:

administron procesin e mbrojtjes s& dizertacionit t& kandidatit sipas procedurave dhe afateve
t¢ parashikuara n& kété rregullore. ‘

bén vlerésimin e kandidatit n& pérfundim t& procesit t& mbrojtjes

harton raportin pérfundimtar t& vlerésimit t& kandidatit dhe ja pércjell até Komisionit t&
P&rhersh&m t& dhenies s& gradés shkencore “Doktor” pér vendimmarrje,

Procedura qé ndiget pér procesin e mbrojtjes parashikohet né vijim né& két& rregullore.
Procedurat e funksionimit te Jurise percaktohet ne rregulloren ¢ Komisionit t& Pérhershém t&
dhenies sé gradés shkencore “Doktor.

Neni 9
Pérgjegjésité e Njésisé bazé

Njésia bazé &shté struktura pérgjegjése pér zhvillimin e pungs pér kérkimin shkencor, pér
hapjen dhe riorganizimin e programit t& doktoratés dhe ndjekjen e t& gjitha fazave t& procesit
t& doktoratés. .

Njésia pérgjegjése pér programin e doktoratés pércakton kriteret e aplikimit, lidhur me gjuhén
/gjuhet € huaja, mesataren e pranimit, fushén e studimit dhe programet e studimit t& cilét
pranohen si kandidaté, dokumentét e aplikimit etj dhe i bén ato publike.

Njésia bazé, né bashképunim me strukturat drejtuese t& njésisé kryesore pérkatése, pércakton
dhe propozon fushat/nénfushat e kérkimit shkencor, ku do t& zhvillohen projektet e doktoratés,
t¢ cilat mé& pas miratohen sipas parashikimeve né vijim né kété rregullore.



10.

11.

12.

Njésia bazé pércakton kuotat dhe kriteret pér pranimin e studentéve doktoranté sipasa fushave
¢ nénfushave t& p&rcaktuara né cdo thirrje pér pranim né kéto programe.

Njésia bazé& propozon komisioni Ad Hoc i cili shqyrton dhe vier€son dosjet e aplikantéve dhe
miraton listén e kandidat&ve fitues n& programin e doktoratés gé-mbulon. '

Njésia bazé propozon udhéheqésit shkencoré t& doktoratés, né bashképunim me Dekanatin e
njésisé kryesore, dhe miratohen nga Senati Akademik. '

Njésia baz& ka pérgjegjési t'u sigurojé studentéve doktorant& lehtésité e nevojshme
administrative pér marrjen ¢ informacionit dhe 18 literaturds sé nevojshme kérkimore-
shkencore prang institucioneve publike dhe private.

Njésia bazé ka pérgjegjési t&€ garantojé pérmbushjen e kritereve formale nga kandidatét, pérpara
shqyrtimit t& dosjes s& tyre nga Komisioni pér Dhé&nien e Gradés Shkencore “Doktor”,

Njésia bazé ka pérgjegjési t€ shqyrtojé raportet e ecurisé s¢ kérkimit shkencor, t& paraqgitura
nga studentét dhe udh&heqésit dhe t€ garantojé se udh&heqgésit kangé kontakt t& rregullt me
studentét, nese konstatohen probleme, propozon ndryshimet e nevojshme.

Njésia bazé ka pérgjegjési t& informojé studentt e pranuar né programin e saj t& doktoratés
pér aktet ligjore dhe nénligjore pérkatése, pérfshiré edhe kété rregullore, qé lidhen me procesin
¢ fitimit t& gradés shkencore.

Pér céshtje t& tjera, njésia bazé i drejtohet pér vendimmarrje autoriteteve/organeve & tjera sipas
parashikimeve né vijim n& kété rregullore.

Njésia bazé ka pérgjegjési per ofrimin e cilesise duke ju standateteve te Kodit te Cilesise se Arsimit
te Larte.

Neni 10 .
Pérgjegjésité e koordinatorit shkencor té programit t€ studimit

Programi i studimit t& Doktoratés, n& nivel t& njésis€ bazé ndiget e koordinohet nga koordinatori i
programit t€ studimit t€ Doktoratés, q¢ ndérmjet antaréve me titull akademik t& kategorisé
“Profesor”. Njésia baz& i propozon njésisé kryesore pér miratim kandidatin/et t& kategorisé
“Profesor”. Mandati i koordinatorit t& programit t& studimit &sht& 4 vjecar. '

Koordinatori ka kéto pérgjegjési:

1.

s W

T& kujdeset g& t& gjithe studentét t& ken& udh&heqés shkencoré sipas rregullave pér caktimin
e udh&heqésit shkencor t& doktoratés.

T& interesohet pér t’u siguruar kandidatéve leht&sirat e nevojshme.

TE garantoj& se jan& respektuar politikat e udh&heqjes.

T& garantojé se pér zhvillimin ¢ doktoratés zbatohen standardet e kérkimeve shkencore.

T& shqyrtojé raportet e progresit t& kérkimit t& paragitura nga studentét dhe udhéheqésit dhe t&
garantojé se udh&h&qési/t ka kontakt t& rregullt me studentét. N¢ rastet kur konstaton probleme,
i propozon njésisé bazé ndryshimet e nevojshme. '

T& garantojé se procedura e mbikqyrjes dhe e shqyrtimit t&€ ecurisé sé kérkimit &shté e rregullt.
T’ njohé studentét me t& gjitha aktet ligjore, nénligjore, udhé&zime, rregullore etj, & kané &
b&jn& mé procesin ¢ fitimit t& gradés shkencore.



8. Koordinatori informon njesine baz& dhe Komisionin e Pérhershém t& dhénies s& gradés shkencore
“Doktor” mbi ecuring e programit t&€ studimit, raportet vjetore, ecurisé dhe céshtje t& tjera &
parashikuara n& vijim né kété rregullore.

~Neni 11
Udhéheqési shkencor

1. Udhgheqésit shkencor& t& kandidatéve g& ndjekin studimet n& programet e ciklit t& treté
“Doktoraté” i pérkasin kategorisé “Profesor”.

2. Udhgheqgsit q& i pérkasin kategorisé “Profesor” kané t& drejté t& udhéheqin kandidaté sipas
legjislacionit ne fuqi.

3. Pér programet e njésisg bazg, t& pérbashkéta ose ndérdisiplinore t& Doktoratés, mund t&
caktohen dy udhé&heqés pér drejtimin e kandidatéve, njé nga secila njési bashképunuese.

4. Kriteret pér pérzgjedhjen dhe caktimin ¢ udhgheqésve shkencoré:

a. Udhgheqési shkencor duhet ti p&rkas t& nj&jtés fushé kérkimore dhe specifike
(nénfushés) t& projektit t& doktoratés,

b. Udhé&heqési shkencor duhet t& ket& pérvojé mésimdhénése e botime shkencore né fushén
e projektit t& doktoratés q& udhéheq.

¢. Udhsheqésit shkencoré q& jané personel akademik né institucione t& tjera t& arsimit &
larté me té cilét UST ka marréveshje bashképunimi, p&rzgjidhen/miratohen ata q€ jang
specialisté t& fushés sé pérgjithshme e specifike t&€ doktoratés e pér ato projekte q& jané
me p&rmbajtje ndérdisiplinore por t& zbatuara né fushat e aktivitetit fizik dhe sportit.

d. Udhehegesi/it shkencor sipas pikes ¢, duhet te perfshihet ne listat e kapaacitetet pritese
te njesive te IALs-se.

5. Pérgjegjésité e udhgheqgésit shkencor jang:
a. T€ garantojé zbatimin e t&€ gjitha rregullave shkencore dhe etike t& kérkimit shkencor gjaté
udhéheqjes s& doktoratés.
b. T& udhéheqé studentin pér realizimin e k&rkimit shkencor dhe p&rfundimin e dizertacionit
brenda kohés s€ parashikuar n& aktet ligjore.
¢. Té japé mbéshtetjen e duhur akademike dhe konsulencén e nevojshme g€ t'i mundésojé
kandidatit t& arrijé standarde t& larta t& kérkimit. Kjo pérfshin ndér t& tjera dhe orientim n&
lidhje me:
i. Formulimin e titullit t& punimit, pér pérgatitien ¢ propozimit dhe t& platformés sé
punimit.
ii. Rekomandimin e literaturés dhe t& burimeve & tjera t& informacionit.
iii. Konsulencé té vazhdueshme pér realizimin e k&rkimit, publikimeve dhe pérmbajtjen e
dizertacionit.
d. Udhéheqési duhet t& mbajé komunikime t& rregullta me studentin pér ecuring e punimit
shkencor.
e. Té& vlergsoj& progresin e studentit rregullisht (takime t&€ rregullta) duke i kérkuar atij t&
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paraqges¢ nj& raport t& shkruar dhe t& monitorojé punén e tij pérkundrejt standardit t&
kérkuar. T¢ vetédijésojé studentin nése puna e tij &shté né standardin e ké&rkuar dhe t&
ndérmarré veprimet ¢ duhura mbéshtetése.

f. Ténxisé dhe mbéshtesé studentin pér pérgatitjen ¢ materialeve kérkimore, pérfshiré artikuj
shkencore dhe prezantime né& konferenca kombétare dhe ndérkombétare, kur tematika e
tyre €shté n& funksion t& ké&rkimit shkencor dhe punimit t& doktoratés dhe t&€ siguroj& q& ato
jané né pérmbushje t& kritereve t& p&rcaktuara.

g. Udhgheqési ka pérgjegjési té informojé, udhézojé dhe ndérgjegjésojé studentin pér rrezikun
dhe shmangjen e falsifikimeve dhe t& plagjiaturés.

h. Té& vértetojé se kandidati ka plot€suar t€ gjitha vérejtjet dhe rekomandimet e njesise baze
mbas cdo raportimi dhe gjithashtu kur ajo ¢ ka rikthyer punimin pér riparaqitje.

i. Té& paragesé shqeté€sime apo parregullsi mbi ecuriné e kandidatit, mosplotésimin ¢
detyrimeve dhe t& propozoj& masat sipas natyrés sé tyre.

j. Ne rastet e bashk&udhé&heqjes, udh&heqésit duhet t& pércaktojné qarté pérgjegjésité e tyre
dhe t& mbajné kontakte t& rregullta. _

k. Udheh&qési shkencor garanton plotésimin e t& gjitha vérejtjeve dhe rekomandive t& jurisé
kur dizetacioni rikthehet pér plotésime.

Neni 12
Sekretariati i dokumentacionit

Sekretariati i dokumentacionit administron dhe arkivon t& gjith€ dosjet e kandidatéve.

. Cdo dosje ka t& depozituar n& fagen e paré t& gjithé sked&n t& firmosur dhe me daté nga
sekretariati dhe kandidati. ‘

Sekretariati i dokumentacionit mban dokumentacionin vjetor t& listave t& kandidatéve, temave

kérkimore n& studim, progresin e kandidatéve dhe raportet vietore t& ecuris€ s& tyre.

. N& pérfundim t& pérzgjedhjes s& kandidatéve, i gjithé dokumentacioni pér cdo aplikant, dor8zohet

me ané t&€ protokollit n& arkivén e UST-se. Sekretariati mban njé& kopje digjitale t& kétij

dokumentacioni.

Ne& pérfundim t& mbrojtjes s& temés s& doktoraturgs sé kandidatit/ve, i gjithé dokumentacioni pér

cdo doktorant, dorézohet me ané t& protokollit né arkivén e UST-se, Sekretariati mban nj& kopje

dixhitale t& kétij dokumentacioni.

Sekretariati pérb&het nga specialiste/ja e departamentin p&rgjegjés s€ programit t& doktoraturés.

Sekretariati merr pjesé rregullisht né cdo mbiedhje t& KPD-se, n& raportimet periodike t&

kandidatéve prang njésisé bazg.

Neni 13
Pérgjegjésité e komisionit Ad Hoc té pranimit te kandidateve ne programin e studimit

Komisoni 4d Hoc ka ng& dispozicion nga njésia bazé/ kryesore, listén e ekspertéve te fushes/
nenfushave (profesorati UST-se) te cilet vendosin per numrin e ekspertit/ve per vleresimin e

projekt idese (kur ka me shume se nje ekspert, merret vleresimi i mesatarizuar).
8



2. Sugjerohet te jete numer i njejte ekspert/esh per cdo projekt ide, Ne rast mungese ckspertesh
per fushe/ nenfushe mund te jete dhe nje ckspert i perafert me fushen/nenfushe.

3. Vleresim i dosjes dhe vlergsimi i projekt idese (renditja perfundimtare) behet nga Komisoni
Ad Hoc :

4. Komisioni Ad hoc, pas verifikimit t& pérmbushjes s¢ kritereve t& p&rcaktuara, mbéshtetur né
propozimin/projektin e aplikantit dhe né dokumentacionin n€ dosjen pérkatése, bén renditjen
¢ aplikantéve kandidatéve, referuar njé liste t& qarté dhe transparente mbi pikézimin
pérkundrejt kritereve t& p&rgjithshme dhe/ose specifike/preferenciale t& publikuara.

KREU IIT
HAPJA, ORGANIZIMI DHE PRANIMI NE PROGRAMET E STUDIMEVE TE CIKLIT
Ti TRETE TE DOKTORATES
Neni 14

Hapja e programeve té studimit t€ ciklit t€ treté “Doktoraté”

1. Njésité bazé/njésité kryesore t& UST-s&, mund t& paragesin propozime pé&r hapjen ¢
programeve t& studimit t& doktoratés, né rast se plotésojné kushtet e parashikuara né& kuadrin
ligjor né fuqi, pérfshirg por jo vetém:

a) Kané personel akademik t& kategorisé “Profesor” sipas standardeve t& kérkuara n& fugi
pér kéto njési.

b) Kané numrin e nevojshém t& personelit akademik p&r t& udh&hequr ¢do student t&
doktoratés n& veprimtarité e k&rkimit né& p&rputhje me kuotat e propozuara. '

c) Ka struktura t& posagme operative dhe kérkimore pér aktivitetet e parashikuara nga
programi i studimit t& doktoratés (laboratorg, biblioteka, dhe infastrukturén e nevojshme,
etj).

d) Ka burime financiare mbéshtetése.

2. Njésia bazé& népérmjet njésisé kryesore, i paraget Senatit t& UST-s& propozimin p&r hapjen e
programit t& ri t& studimit t& doktoratés ose pér riorganizimin e njé programi ekzistues,
propozim i cili formulohet sipas kérkesave t& legjislacionit n& fuqi. '

3. Propozimi duhet t& pérmbajé:

a) Fushat e kérkimit shkencor dhe emé&rtimin ¢ programit & studimit t€ doktoratés;

b) Té& dh&na mbi organizimin e programit;

¢) T& dhéna mbi programin zhvillimor t& studimeve t&€ doktoratés;

d) Afatet kohore t& realizimit t& programit t& studimit;

¢) Fondet financiare pér realizimin e procesit t&€ studimit, pérfshiré edhe mundésin€ e
vetéfinancimit ose t& granteve p&r projekte kérkimore;

f) Parashikimin pér numrin maksimal t& student&ve, q¢ mund t& regjistrohen cdo vit né
programet ¢ doktoratés, i cili pércaktohet n& pérputhje me kapacitetet e njésisé bazg;

g) Kriteret e pranimit dhe t& pérzgjedhjes sé€ aplikant&ve fitues, t& cilat pércaktohen nga njésia
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baz& né& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore dhe sipas parimit t& thellimit t& studimit
né fushé t& nj&jt& apo t& pérafért me studimet ¢ ciklit t& paré dhe t& dytg;

h) Personelin akademik, q& do t& realizoj& udhéheqjen e doktorantéve, si edhe nése né&
personelin e angazhuar do t& pérfshihet personel akademik i ftuar, i cili duhet t& miratohet
paraprakisht nga drejtuesi i njésisé kryesore pérkatése;

i) Té& dhéna pér strukturén organizative dhe drejtimin e programeve t& studimit t& doktoratés,
qé drejtojné administrativisht programin e studimit t€ doktoratés, kur ato jané
ndérdisiplinare;

j) Té dh&na mbi pérvojat e méparshme t& strukturave né formime pasuniversitare, nése kang
pasur.

4. Studimet e doktoratés propozohen dhe organizohen né kuad@r t& njé projekti kérkimor-
shkencor ¢ zhvillimor dhe realizohen né koordinim me veprimtari t& kérkimit t& grupeve
ké&rkimore brenda nj&sisé bazé, njésive kryesore dhe UST-sé. K&to njési mund t€ aplikojné pér
financim prang€ AKKSHI-it ose prané instifucioneve (€ tjera financuese kombétare dhe
ndérkombétare, N¢& rastet ¢ kandidatéve t&€ cilét jané personel akademik me kohé& t& ploté,
studimet e doktoratés mund t& mbéshteten nga burimet e brendshme t& UST-s&. Pér kryerjen ¢
studimeve té doktoratés, kandidati mund t& pérfitojé edhe financime nga subjekie t& tjera apo
dhe té vetéfinancohet.

5. Pas miratimit nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit i UST-s&, aplikimi pér
hapjen/riorganizimin e programit t& studimit t& doktoratés, i pércillet Ministrisé pérgjegjése
pér arsimin pér vijimin e procedurave n& pérputhje me aktet ligjore ng fuqi.

6. Programet ¢ studimit t& doktoratés konsiderohen t& miratuara zyrtarisht pas hyrjes n& fugi té
Urdhérit pérkatés t& ministrit pérgjegjés pér arsimin.

7. (do njési kryesore ka detyrimin t& b&jé publike fushat/nénfushat e kérkimit t& programeve t&
Doktoratés dhe kriteret e pércaktuara nga njésité bazé pér té gjitha fushat e kérkimit shkencor
qé ofron.

8. Fushat dhe n&nfushat e studimeve t& Doktoratés propozohen nga njésité bazé dhe i pércillen
pérmes Njé&sisé Kryesore, e mé tej Senatit pér miratimin perfundlmtar perpara hapjes sé thirrjes
pér pranime né& kéto programe pér cdo vit té ri akademik.

Neni 15

Shpallja e njoftimit pér hapjen e pranimeve né ciklin e treté t& studimeve t€ Doktoratés

1. Pas hapjes/riorganizimit t& studimeve t& doktoratés dhe/ose miratimit t& kuotave pér vitin
akademik nga MA pér programet ekzistuese apo ato & reja t& Doktoratés, Rektori i UST-sé,
brenda 15 ditéve t& punés, nxjerr urdhérin pér hapjen e pranimeve né€ studimet e doktoratés. N&
urdhérin e Rektorit specifikohet hapja e aplikimeve né studimet e doktoratés né UST si dhe
afatet kohore, brenda té cilave do t& kryhen ké&to aplikime.

2. Drejtuesi i njesisé kryesore brenda 5 dit& pune pas daljes s¢ udhgrit t¢ Rektorit, pérgatit dhe
shpall njoftimin pér hapjen e pranimeve né€ studimet e doktoratés, né fagen zyrtare t& UST-sé
dhe ja pércjell né rrugé zyrtare (Hard Copy ose elektronike) njésive baze pergjegjese t& UST-sé
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dhe per dijeni Koordinatorit t& Programit t& Studimit.

3. Njoftimi pérmban k&to informacione:

a. Titulli/fusha kryesore e kérkimit i programit t& Doktoratés (emértimi duhet t& jeté sipas
Udhérit t& MA pér hapje/riorganizim t& shkollés s& dokioraigs);

b. Fushat/nénfushat e studimeve t& doktoratés, sikurse t& miratuara zyrtarisht nga organet ¢
UST-sé&;

c. Kuotat e pérgjithshme t& studimeve & doktoratés né ¢do fushé dhe t& ndara sipas
nénfushave kérkimore (kuotat duhet t& jené sipas pércaktimit n& shkresén pércjellése —
Urdhégr pér njohje dhe zbatim t€ MA);

d. Dokumentacioni i nevojsh&m pér aplikim

e. Afati pér paragitjen e aplikimit (ng zbatim t& Urdhérit t& Rektorit t& UST-s€ pér hapjen e
aplikimeve).

4. Shpallja e njoftimit/thirtjes pér aplikime ng programin e Doktoratés me kriteret, procedurat dhe
afatet pér konkursin e pranimit né programin e studimit ¢ doktoratCs, publikohen n& fagen
zyrtare t& internetit t& ¢do njésie kryesore dhe t& UST-s¢, si dhe n& ambientet e tyre, t& paktén
njé muaj pérpara pérfundimit t& afatit pér depozitimin ¢ kérkesave.

5, Kriteret e pranimit nuk mund t& ndryshohen deri né pérfundim t€ procesit t& pranimeve t& reja.

Neni 16
Kérkesat themelore pér aplikimin dhe pranimin e kandidatéve

1. Njésia pérgjegjése pér programin e doktorai€s, pércakton kriteret e aplikimit lidhur me
- gjuhén/gjuhét e huaja, mesataren e pranimit, fushén e studimit dhe programet e studimit t& cilét
pranohen si kandidaté, dokumentet e aplikimit etj dhe i bén ato publike referuar kuadrit ligjor
ne fuqi dhe standarteve te Kodit te Cilesise se Arsimit te Larte.
2. Pér t'u regjistruar né programin e studimit t& doktoratés, aplikanti duhet t& pérmbushé kritere t&
pérgjithshme, specifike dhe /ose preferenciale t& miratuara dhe t¢ shpallura né njoftimin publik.
3. Kriteret e pranimit dhe skeda e vleresimit né programin/et e Doktoratés né UST publikohen
perpara fillimit te procedures se pranimit te kandidateve.
4. Pér vlerésimin rendor t& kandidatéve dhe pércaktimin e kandidatéve fitues, njésité baz& mund
t& propozojné edhe kritere specifike dhe/ose preferenciale si vijon:
a) Fusha prioritare t& kérkimit;
b) Nivele sasior i publikime dhe referimeve;
¢) Prioritet kané personeli akademik me kohé & ploté n& njésité bazé t&€ UST-sg;
d) Preferohet t& punojé n& fushén/nénfushén pérkatése;.
¢) Preferohet t& kété pérfunduar programe kualifikime € tjera t& ciklit & treté si Master
Ekzekutiv apo ekuivalent me to né drejtime g lidhen me temén e kérkimit;
f) Duhet t& keté eksperiencé né mésimdhénie/kérkimore né fushén pérkatése ne IAL;

g) Duhet t& keté marré pjesé n¢ aktivitete shkencore si dhe t& k&té botime né fushén
pérkatése;
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h) Si dhe kritere 1 tjera, t& vler&suara si té tilla rast pas rasti.

5. Kriteret specifike dhe/ose preferenciale t& miratuara pérfshihen né thirtjen pér aplikim; ato
mund t& ndryshohen por jo brenda t& njéjtit cikél t& ploté studimi.
6. Aplikanti duhet t& pérmbushg edhe kriteret specifike nése ato deklarohen si té detyrueshme.

Neni 17
Aplikimi i kandidatit

1. Pas shpalljes s& konkursit publik pér aplikimin n& programet e studimit t& doktoratds, aplikanti
brenda afatit t& pércaktuar n& urdhgrin e Rektorit t& UST-s, aplikon p&r t’u pranuar né studimet

e doktoratés, me dosjen individuale.

2. Dosja e aplikantit, pér programin e studimit t& Doktoratés, dorezohet prané zyrés s& protokollit
pérkatése te UST-sg, e cila ja dorézon njésisé Kryesore.

3. Dosja individuale duhet t& pérmbajé t& gjitha dokumentat e kérkuara sipas Shtojcés 3 e cila
duhet te publikohet ne aplikim. Pasi verifikohet i gjithé dokumentacioni nga punonjési pérkatés
prités, njé kopje e listés s& dokumenteve t& dorézuar i kthehet aplikantit.

4. Dosja duhet t& shogérohet me Projekt Ideng Kérkimore € hartuar nga kandidati e g& duhet t&
jeté né pérputhje me nj& nga fushat/nénfushat e shpallura n& thirtjen/njoftimin pér hapjen e
pranimeve pér vitin akademik pérkatés. Projekt-Ideja e paragitur nga kandidati/aplikanti dubet
t& hartohet sipas Shtojcés 4 bashkeng] itur k&saj Rregulloreje.

5. Cdo kandidat mund t& paraqltet me jo mé shumé se njé dosje/aplikim/projekt pér cdo program
té Doktoratés.

6. Brenda 1 (njé&) ]ave pas perfundlmlt t& afatit t& aplikimeve, njésia kryesore pércjell dosjet e
kandidateve né njesin baze pérgjegjése te programit te doktorates, pér Vl_]lmln e métejshém t&
procedurave t& parashikuara n& kété rregullore. Njesia Baze pérgjegjése ja pércjell me shkrese
Komosionit Ad-Hoc.

' Neni 18

Vlerésimi, renditja dhe pérzgjedhja e kandidatéve

1. Komisioni Ad Hoc ka né pérbérje & tij anétaré & njésisé bazg, te njesise kryesore pér
programin e studimit q& i perkasin kategorise “Profesor” dhe eksperté t& listés zyrtare t&
kapaciteteve akademike t& miratuar nga Ministria pérgjegjése p&r arsimin pér vitin akademik
pérkatgs, fusha e t& cilave éshté né p&rputhje me fushat ¢ nénfushat kérkimore t& shpallura n¢
thirrjen pérkatése.

2. Njésia bazé pérgjegjése pér studimet e doktoratés, brenda 2 (dy) dit€ pune nga data e martjes
sé aplikimeve nga ana e drejtuesit t& njésise kryesore, i pércjell propozimin pér anétarét
pérkatss t& komisionit “4d hoc” jo me pak se 3 anctare, pér miratim drejtuesit t& njésisé
kryesore.

3. Drejtuesi i njésisé kryesore brenda 2 (dy) dité pune miraton komisionin “Ad hoc” me anétarét
¢ propozuar nga njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit. Ai mund & béjé propozime
te argumentuara pér ndryshime t& anetaréve ne dakortesi me njésine bazé.

4. Komisioni “Ad hoc” éshté pérgjegjés pér vierésimin e dosjes s&¢ kandidatéve. Komisioni
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vieréson dokumentacionin fizik dhe pérmbajtjen e dosjes sipas metodologjis€ dhe
procedurave t& vlerésimit e paracaktuara (N& rast mungesé dokumentacioni t& detyrueshém,
kandidati skualifikohet automatikisht nga proceset e méparshme).

5. Njesia baze i vendos ne dispozicion komisonit 4d Hoc, listen ¢ eksperteve te fushes/
nenfushave (kategoria Profesor i UST-se).

6. Skema dhe metodologjia e vler&simit cilésor dhe sasior perkundrejt kritereve hartohet nga
Njésia Baz&/Kryesore dhe i pércillet KPD.

7. Metodologjia dhe skema e vler&simit me pik& t& kandidatéve béhet transparente dhe
publikohet n€ faqen ¢ internetit t& cdo njésie kryesore/UST-s&, s& bashku me afatet e
shqyrtimit t& dosjeve.

8. Vlergsimi i pérmbajtjes s& Projekt Ides& Kérkimore kryhet nga antarét/ekspertét sipas
nénfushave (reference lista e eksperteve te ofruar nga njesia baze). Ky vler&sim kryhet mbi
projekt idene e shkruar dhe prezantimin e tij, t& parashikuar n& e skemén e vler&simit,
Ekspertét paragesin vlerésim me shkrim pér cdo projekt kérkimor t& nénfushés sé tyre t&
ekpsertizés. Kur vlerésimi &shté me pak se gjysma e vleresimit te pikeve maksimale i
permbatjes se projekt idese, aplikanti skualifikohet dhe nuk vijon mé tej procedurén e
vlergsimit.

9. Komisioni Ad hoc kryen vler&simin té€r€sor dhe renditjen e kandidatéve, mbéshtetur né
dokumentacionin né pérmbajtje t& dosjes s& aplikimit dhe vler&simit t& projektit jo mé& voné
se 10 diteve pune pas marrjes n& dorézim t& dosjeve t& aplikimit t& kandidat&ve.

10. Lista e kandidatéve fitues, t& pé&rzgjedhur nga Komisioni Ad hoc, miratohet nga drejtuesi
njésise bazé brenda 2 (dy) dit& pune (sekretariati i dokumentacionit njofton kandidatet per
renditjen).

11. Kandidati/ja, brenda 5 (pes&) ditéve pune nga shpallja e renditjes s¢ kandidatéve, ka t& drejté
t& ankimoj& me shkrim renditjen ne liste 51pas vier&simit t€ tij/saj, prané protokollit t& nj es1se
kryesore/lAL-s¢ p&rkatése.

12. Ankimimet, i pércillen njésisé bazé, p&rmes njésis€ kryesore, shqyrtohen brenda 5 (pesé)
dit&ve pune. Kjo ¢ fundit i kthen pérgjigje zyrtare t€ argumentuar ankimuesit, n€ pérputhje me
procedurat administrative pérkatése.

13.Brenda 5 (pes&) ditéve, njésia baz€ i pércjell drejtuesit t& njésis€ kryesore renditjen
pérfundimtare t& kandidatéve fitues, dhe e ben publike ne Eebsite.

14. Brenda 2 (dy) diteve, njésia baz& pércakton paraprakisht udh&heqésit shkencoré dhe ja
percjell pé dijeni njesise kryesore dhe KPD-se.

15. Njesia baze pér secilin nga kandidatét/projekt- ideté fituese u kérkon kandidatéve fitues me
udhéheqg@sit pérkatés, té hartojng Platformén e detajuar kérkimore (Shtojca 6) mbéshtetur né
projekt-ideng fituese t& cdo kandidati.

16. Brenda 7 (shtate) diteve nga kjo kérkesg, aplikantét dorezojn& n& Departament Platformén
Kérkimore t& hartuar sipas formatit t& Shtojc€s 6 dhe deklarimin e udh&heqésit shkencor
plotésuar né formatin sipas Shtojcés 7 bashkéngjitur késaj rregullore.

17. Njésia kryesore pércjell né ményré zyrtare listén pérfundimtare t& kandidatéve t&€ pranuar né
studimet € doktoratés bashk& me udhgheqésit pérkatés pran& Rektoratit t& UST-sé&.

18. Lista e kandidatéve fitucs shpallet né fagen zyrtare t& njésisé kryesore pérkatése dhe UST-sé
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si dhe n€ ambientet ¢ saj.

19. Dosjet origjinale e kandidateve fitues pércillen nga departamenti pérgjegjés ne sekretariné
mesimore te njésisé kryesore per regjistrim. Ndérsa dosjet origjinale te jo fituesve kthehen
me shkrese ne zyren e protokollit te UST. Departamenti pérgjegjés duhet te ruaj nje kopje te
dokumentacionit pér t& gjithé kandidatét aplikant.

Neni 19
Regjistrimi i Kandidatéve fitues

Kandidatét fitues regjistrohen né sekretariné mésimore t& njésisé kryesore pérkatése t&
studimeve t& doktoratés, brenda 2 (dy) javéve nga data e shpalljes sé list€s pérfundimtare t&
kandidatéve fitues.

Né& rast se njé kandidat térhiqet, ose nuk regjistrohet brenda afatit t& p&rcaktuar, atéheré ai e
humbet t& drejtén e vazhdimit t& studimeve t& doktoratés dhe né vend t& tij, brenda nj& afati 5
(pesg) dité regjistrohet kandidati vijues ng listén pérfundimtare.

Dokumentacioni i aplikimit t& kandidatéve fitues depozitohet né sekretaring e njésisé kryesore
dhe pasurohet gradualisht me t€ gjithé dokumentacionin q& provon ecuriné e doktorantit.

N& momentin e regjistrimit né programin e studimeve t& doktoratés, kandidati pajiset me njé
numér unik matrikullimi, g& e mban deri n& marrjen e diplomés, i cili pasqyrohet né regjistrin
themeltar.

N& rastin kur studenti ¢regjistrohet nga njé program studimi, NIM-i i tij mbyllet dhe nuk
pérdoret pér njé student tjetér, i cili kryhet nga sekretaria e njesise kryesore.

N& rastin kur studentit i pezullohet studimi, NIM-i nuk mbyllet dhe mbetet i nj&jt& kur
studenti e rifillon at&, brenda kuadrit ligjor.

Kandidatéve jofitues, me kérkesén e tyre, ju kthehet dosja individuale me dokumentet e
aplikimit, brenda 2 (dy) javéve, pas paragqitjes s& kérkesés me shkrim ne zyren e protokollit te
IAL-se.

Neni 20
Afatet né lidhje me pranimin né ciklin e treté té studimeve Doktoraté né UST

Cdo njési bazé ne varesi te kapaciteteve pritese duhet t& pércaktoj€ kuotat e pranimit dhe ja
dergon njesise kryesore.

Njesia baze pergjegjes percakton kriteret e pérzgjedhjes sé aplikantéve fitues pér vitin
akademik pasardhés brenda afatit t& pércaktuar n& udh&zimin specifik t&€ Ministris€ pérgjegjése
pér Arsimin e Larté& n& Republikén e Shqipérisé. Kuotat i péreillen Senatit Akademik t& UST-sé
pér miratim. '

Cdo njési kryesore ka detyrim té b&j¢ publike kriteret e pércaktuara nga njésité bazé pér t&
gjitha fushat e ké&rkimit shkencor q& ofron. Kéto kritere nuk mund t& ndryshohen deri né
pérfundim t& procesit t& pranimeve t& reja.

Kriteret, procedurat dhe afatet p&r konkursin e pranimit ng programin e studimit t& doktoratés
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publikohen né fagen zyrtare t& internetit t& cdo njésie kryesore dhe t& IAL-sg, si dhe n& mjediset
fizike.

KREU IV
REALIZIMI I STUDIMEVE NE PROGRAMIN E STUDIMIT TE DOKTORATES

Neni 21
Kérkesat themelore té punés pér realizimin e programit t€ studimit t&€ Doktoratés

Kohé&zgjatja normale e programit t& doktoratés &sht& 3 deri né 5 vite akademike dhe jo mé
shumsé se dyfishi i koh&s normale t& saj.

Kandidatét parashikohet t& kryejné disa veprimtari akademike-kérkimore né p&rmbushje t&
kritereve e standardeve né fuqi.

Gjaté vitit t& paré t& studimeve, kandidatét zhvillojn& kéto veprimtari akademike/kérkimore:
Pérgatitja e njé produkti t& shkruar sipas Shtojces 8 raportim viti i pare i studimeve- Pérmbledhja e
literaturés dhe analiza metodologjike. Kjo veprimtari pérgatitore i dorezohet Departamentit
pérgjegjés. Raportimi dhe prezantimi béhet brenda vitit t& par& t& studimeve ku prezantohet ng
Departament dhe n& praniné e Komisionit t& Pérhershém pér dhenien e gradés shkencore
“Doktor”, ose njé pérfaqésic t& tij. Departamenti ka te drejte te beje sugjerime dhe jape
rekomandime te cilat pasqyrohen ne vleresimin e udheheqesit. Departamenti pérgatit raportim
dhe me keto sugjerime per cdo student.

Kandidati doktorant ka t& drejt& q& brenda vitit t& paré t& studimeve doktorale per rishikimin e
 struktures dhe metodologjine e temes, ti drejtojé kérkesén me shkrim drejtuesit t€ njésisé bazg,
i cili, brenda 15 (pesémbédhjetd) ditéve shqyrton dhe i dérgon me shkrim t&€ argumentuar (per
miratim), Komisionit t& dhénies s& gradés shkencore “Doktor” pér vendimmartje. Komisioni
pranon ose refuzon propozimin e paragitur dhe shprehet brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve,
me vendim t& arsyetuar.

Gjaté vitit t& dyté t& studimeve kandidatét zhvillojn& k&io veprimtari kérkimore:

a. Konsolidimin e metodologjise, mundet dhe kérkimi i mirgfillt¢ shkencor, zhvillimi i
eksperimenteve, sikurse t& parashikuara ng& projektin e platformén kétkimore dhe nén
drejtimin ¢ udh&heqgésit shkencor pérkatés.

b. Veprimtari pér reflektimin e rezultateve t& pérftuara n& publikime shkencore si artikuj,
prezantime n& konferenca, né pérmbushje & kritereve t& kérkuara pér marrjen e gradés
shkencore “Doktor”.

. N& pérfundim t& vitit t& dyt& kandidat&t hartojné n& raport vjetor sipas formatit Shtojca-9

raportim viti i dyte i studimeve; pérditésimi dhe konsolidimi i metodologjisé s&€ kérkimit. Kjo

veprimtari pérgatitore dorezohet Departamentit pérgjegjés. Raportimi dhe prezantimi béhet
brenda vitit t& dyté t& studimeve ku prezantohet né Departament dhe né praning e Komisionit

t& Pérhershém pér dhenien e gradés shkencore “Doktor”, ose njé pérfagésie té tij. Departamenti

ka te drejte te beje sugjerime dhe jape rekomandime te cilat pasqyrohen ne vleresimin e
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udhehegesit. Departamenti pérgatit raportim dhe me keto sugjerime per cdo student.

6. Gjats vitit t& tretd t& studimeve, kandidatét kryejn€ kéto veprimtari:
Raportimin e mbylljes se plote ose pjeserisht sé kérkimit dhe p&rpunimit t€ rezultateve, sipas
formatit n& Shtojcén 10 raportim viti i trete i studimeve. Kjo veprimtari p&rgatitore dorezohet
ne Departamentin pérgjegjés brenda vitit t& trete t& studimeve. Departamenti p&rgatit
raportim me ecurine per cdo student.

7. Ne perfundim te vitit te fundit doktoranti kryhen:

a) Perpilimin dhe shkrimin e dizertacionit & doktoratés.

b) Plotésimin e dosjes s& dizertacionit me dokumentacionin e kérkuar sipas késaj rregullore.
¢) Mbrojtjen e disertacionit pérpara Jurisé pérkatése t& ngritur pér keétd qellim.
d) Depozitimin e dizertacionit sipas kérkesave n& fuqi dhe né kété rregullore.

8. N& fund t& cdo viti t& ploté 12 mujor (viti 1 dhe 2) dhe pérpara fillimit t& procesit t& mbrojtjes
s& dizertacionit, koordinatori i programit t& studimit harton nj& raport vjetor & arritjeve pér ¢do
kandidat, i cili i paraqitet Njésisé Pérgjegjése pér Programin dhe Komisionit t& dhenies sé&
gradés shkencore “Doktor”.

9. P&rkandidatét me kohézgjatje t& studimeve mbi 3 (tre) vite, afatet e shlyerjes s& detyrimeve dhe
raportimeve t& pércaktuara si mé lart shtrihen proporcionalisht me kohén e pérgjithshme i€
studimeve, sipas njé plani individual t& miratuar (sipas legjislacionit ne fuqi).

Neni 22
Ndryshimi i udh&heqésit shkencor

1. Udhé&heqési shkencor mund t& heqé doré nga udhéheqja e njé kandidati pér arsye madhore sic
jang ato shéndetésore, pamundési té diktuara nga kushte familjare apo té tjera t& arsyeshme e
qé giykohen se e béjné t& pamundur ndjekjen dhe plotésimin e detyrimeve ndaj detyrés.
Udhgheqési paraqet kérkesén me shkrim Depertamentit pérgjegjés pér dorgheqje duke
argumentuar arsyet dhe dokumentuar, aty ku &shté e mundur, vértetésing e arsyeve t€
dotshegjes. Ne kéto raste departamenti pérgjegjés ngren nje komision Ad hoc per vleresim
dhe merr vendim. Departamenti pergjegjes percjell vendimin e komisionit ad hoc drejtuesit te
njesise kryesore i cili ja percjell komisionit te pethershem per doktoraturen KPD.

Procedura pér miratimin e ndryshimit t& udhéheqésit kiyhet né t& nj&jtén hapa dhe afate
sikurse ajo e caktimit t& udhéheqgsve shkencoré né fillim t€ procesit. Vendimi i béhet i njohur
Ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

2. Kandidati ka t& drejté t& kérkojé ndryshimin e udh&heqgsit t& tij shkencor, kur ky/kjo e fundit
nuk pérmbush detyrimet e parashikuara. Kerkesa i drejtohet drejtohet Depertamentit
pérgjegjés te programit. Kérkesat pér ndryshimin e udh&heqésit shkencor duhet t& mbéshtetet
né prova dokumentare t& cilat provojné qarté mosrespektimin ¢ pikave mé lart nga ana e
udhéheqgsit shkencor ose kandidatit. Ne kéto raste departamenti pérgjegjés ngren nje
komision Ad Hoc per vleresim dhe merr vendim.

Departamenti pergjegjes percjell vendimin e komisionit ad hoc drejtuesit te njesise kryesaore
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i cili ja percjell komisionit te pethrshem per doktoraturen KPD.

Procedura pér miratimin e ndryshimti t& udhgheqésit kryhet né t& nj&jtén hapa dhe afate
sikurse ajo e caktimit t& udh&heqgsve shkencorg né fillim t& procesit. Vendimi i behet i njohur
Ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Kur kérkesa e kandidatit pér ndryshimin e udhgheqésit miratohet nga Komisioni, njésia bazé
pérgjegjése, né bashképunim me kandidatin, pércaktojné njé udhgheqés t& sé njéjtés fushé
/nénfushé t& projektit kérkimor ekzistues fitues. N& rast se kjo gsht¢ ¢ pamundur dhe sjeli si
pasojé nevojén e ndryshimit t& metodologjise, brenda té njgjtés fushé kérkimore né kuadér t&
projektit kérkimor t& programit t& doktoratés t& miratuar, dhe t€ ndjeké procedurén sipas
kérkesave té késaj rregulloreje.

Neni 23
Té drejtat dhe detyrat e studentit t€ doktoratés

Studenti ka t& drejté:
a) t& marr& informacion mbi bazén ligjore dhe akte rregullatore né fushén e doktoratave;

b) t& kérkojs krijimin e kushteve pér ndjekjen ¢ veprimtarive t& parashikuara né programin e
~ studimeve;
¢) t& shfrytézojé laboratorét, bibliotekén e fakultetit apo t& njésisé pérkatése t& kérkimit;

d) t& shfrytézojs burimet elektronike & informacionit prané ambienteve t& njésis€ bazé/

kryesore.

e) t& aplikojé pér & marré pjesé né mobilitete/periudha kérkimi né instutucionet me t& cilat
UST ka marréveshje, kur kéto mobilitete i dedikohen studentéve t& doktoratés,

f) té& térhiget vullnetarisht nga programi duke paraqjitur kérkes&n me shkrim ne departamentin
pergjegjes _

g) T& paraqesé shqetésime apo ankimime n& lidhje me mbar&vajtjen e studimeve g€ nuk varen
prej tij/saj ne departamentin pergjegjes

h) Studentit te doktorates ti ofrohet perparesi ne angazhimin si staf akademik me kohe te
pjesshme ne fushen perkatese prane UST-se kur eshte ¢ mundur.

Studenti ka pér detyré:

a) t& njohé rregulloren ¢ programeve t& studimit t& doktoratés dhe bazén ligjore pérkatEse
(VKM, Udhézime t&€ MA etj)

b) t& plotésojé t& gjitha detyrimet ligjore qé rrjedhin nga ligjet, vendimet, udhézimet,dhe
rregulloret;

¢) t& ndjeké e realizojé deri n& fund programin e miratuar t& kérkimit t& doktoratés;

d) t& arrijé rezultate t& larta né realizimin e programit t& studimeve & doktoratés;

e) ' shlyejé né kohén e duhur universitetit (fakultetit), t& gjitha detyrimet financiare q&
rtjedhin nga regjistrimi dhe vazhdimi i studimeve né programin e doktoratés;

f) 18 raportojé 3 (tre) heré n& njésing bazé t& programit sipas planifikimit te programit te studimit
te percakiuar ne kete rregullore (departament apo grup mésimor shkencor) mbi ecurin€ ¢
punés pér realizimin e programit;
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g) 18 zbatojé standardet shkencore dhe etike t& parashikuara pér doktoratén;
h) t& pérfundojé punimin brenda afateve t€ parashikuara.

KREU V
MBROJTJA E DISERTACIONIT DHE DHENIA E GRADES SHKENCORE “DOKTOR”

Neni 24
Kriteret pér mbrojtjen e dizertacionit t& Doktoratés

1. Gjatg periudhés sé studimeve t& doktoratés, para paragitjes pér mbrojtje, studenti duhet t& ket®
pérmbushur kriteret dhe arritur rezultatet e méposhtme:

a) Té& keté pérmbushur plotésisht kriteret dhe kérkesat e legjislacionit n& fugi pérpara mbrojtjes
sé dizertacionit (Shtojca 11).

b) Té keté pérfunduar disertacionin, sipas formatit t& pércaktuar né rregulloret e lidhura me
programin e tij t& studimit. Disertacioni duhet t& jet€ n& respektim t& kuadrit ligjor dhe
nénligjor, si edhe t& akteve t& miratuara nga UST, né lidhje me Integritetin né Kérkimin
Shkencor.

¢) Té keté marré vlerésim pozitiv dhe miratimin nga udhéheqési pérkatés pér realizimin e sa
mé sipér dhe pérmbushjen e kritereve pér vijimin e procedurts s€ mbrojtjes té hartuar sipas
Shtojcés 12.

d) T shoqérojé cdo arritje me dokumentacionin evidentues (botimet,referimet,vendimet ¢
departamentit etj ) sipas kerkesava te akteve ligjore ne fuqi dhe programit te studimit.

Neni 25
Procedura ne njesine pergjegjese pér mbrojtjen e doktoratés

1. Kerkesa bashke me listen e dokumentacionit shogerues per fillimin e procedures pér
marrjen ¢ gradés shkencore “Doktor” i drejtohet njésisé kryesore e cila kryen
administrimin parésor te dosjes se kandidatit (kritereve formale) dhe ia percjell njesise
baze (brenda 15 diteve) nga data e dorézimit.

2. Dosja duhet t& respektojé kérkesat e formatit t& pércaktuar né vijim né kété rregullore,
duke perfshire permbledhjen (pdf ne CD- me draft disertacionin) si dhe vertetimin
antiplagjature.

3. Nijesia baze brenda 30 (tridhjet€) ditéve pune ne bashkepunim me udheheqesin dhe
kandidatin cakton dy relatore te kategorise “Profesor” ku njé nga t& cilét &sht& personel
akademik i njesise baze ose brenda njesise kryesore, ndérsa tjetri eshte personel akademik
i jashtém i cili mund te jete nga njesite Kryesore te tjera te UST t& nj&jtés fushé kérkimi.
Ne mungese te personel akademik te jashtem nga UST per specialitet ¢ fushes se studimit,
mund te zgjidhet nga TAL-se te tjera ku ka marreveshje bashkepunimi.

4. Relatoret brenda 10 (dhjet&) ditéve pune, pérgatisin relacionin, q& dorézohet tek drejtue51
i njésisé bazé.
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5. Drejtuesi i njésisé bazé brenda 5 (pese) ditéve nga dorézimi i relacioneve organizon
mbledhjen e njésisé bazé ku:

a.

Kandidati prezanton listen e botimeve dhe referimeve (ne permbushje te kritereve
ligjore ne fuqi) dhe me pas relatoret prezantojné relacionet e tyre.

Departamenti pasi kalon procedurat per plotesimin e kritereve ligjore ne fuqi, shprehet
me vendim me shumice te thjeshte vote. Vota kunder duhet te jete e arsyctuar me
shkrim nese ka. Abstenimi nuk lejohet né procesin ¢ vendimmartjes.

Nése njesia baze e programit t& studimit t& doktoratés (ne mbledhjen e kryer),
konstaton se dosja nuk &shté paraqitur sipas kritereve te percaktuara, dosja i kthehet
kandidatit pér plotésimin e t& gjitha kérkesave té formatit. Afati pér plotésimin e
kérkesave t& dosjes formatit Eshté brenda 30 (tridhjet€) dit& pune, nga dita e kthimit
pér plotésim (per rifillim te procedures fillestare ne njesine baze).

d. Ne rast vleresimi negativ per here te dyte, kandidatit i refuzohet mbrojtja.

Pas vleresimit pozitiv nga njesia baze, doktoranti dorezon (brenda 5 diteve pune)
disertacionin final n& 3 (tre) kopje dhe permbledhja ne 5 (pese) kopje dhe CD.
Njesia baze (brenda 3 diteve pune) ia pércjell Komisionit te Perhershem fte
Doktoratures, i cili kujdeset pér miréadministrimin dosjes s& kandidatit gjaté gjithé
procedurave t& shqyrtimit dhe vierésimit ng komisionin e p&rhershém.

Nése njésia bazé jep vlerésim negativ pér dizertacionin dhe/ ose dosjen, kandidati ka t&
drejts té riparaqesé dizertacionin dhe/ose dosjen t& plotésuar pas njé periudhe jo mé t&
shkurtér se 3 (tre) muaj. ,

Pas vlerésimit nga njésia bazé, dizertacioni dhe dosjae kandidatit i pércillen Komisionit
pér dnénien e gradés shkencore “Doktor”, brenda 30 ditéve. Komisioni nése e vieréson
pozitivisht dosjen , brenda 30 ditéve ngre juring pér vlerésimin e dizertacionit. Juria
cakton datén e mbrojtjes s& dizertacionit brenda 15 ditéve nga formimi i saj.
Dizertacioni prezantohet para jurisg, e cila e vleréson até. Juria harton raportin ¢
vlergsimit dhe ia dérgon Komisionit pér Dhénien ¢ Gradés Shkencore “doktot”, i cili
brenda 10 ditéve merr vendimin pé&r dhéninen e gradés shkencore “doktor” dhe ia
pércjell pér procedura t&€ métejshme drejtuesit 18 njésisé kryesore.

Neni 26
Pezullimi dhe ndérprerja e programit t& studimeve té doktoratés

1. Nése doktoranti népérmjet njé kérkese me shkrim drejtuar Dekanit kérkon shtytjen e mbrojtjes
pér shkaqe t& arsyeshme, at€hers mbrojtja konsiderohet ¢ pezulluar. Dekani informon me
shkrim Komisionin e Pérhershém pér Dhénien e Gradgs Shkencore “Doktor”, Juring dhe
udhgheqésin shkencor mbi pezullimin e procedurgs. Komisioni i pérhershém pasi shqyrton
rastet, shprehet me vendim. Pérseritja e procedurés se mbrojtjes &shté ¢ mundur vetém 1(njé€)
heré brenda njé periudhe nga 3 muaj deri ne 6 muaj nga data e pezullimit.

Kur udhéheqési shkencor konstaton se rezultatet ¢ arritura nga doktoranti nuk kané p&rmbushur

kérkesat dhe objektivat e pércaktuara né programin kérkimor t& miratuar, pavarésisht punés sé
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udhéheqésit, dhe gé nuk garantojne vazhdimin e suksesshém t& projektit kérkimor t& miratuar
né pérmbushje t& kritereve akademike t& pércaktuara, njofton njesine baze per pezullim.

3. Ndérpretja e studimeve t& doktoratés, &shté procesi i ¢’regjistrimit nga ky program, né kéto
raste:
a) Kur kandidati n& ményré t& vullnetshme heq doré nga vazhdimi i studimeve;

b) Kur konstatohen sjellje t& rénda dhe t& pérséritura kundér standardeve t& etikés kérkimore,
pasi t& jené ndjekur procedurat e percaktuara né aktet rregullatore ne fugi.

¢) Kur konstatohet m& pas n& kohg, se kandidati nuk ka plotésuar kriteret p&r pranim, t¢ ecurisé
né programin pérkatés t& doktoratés apo patregullsi t€ tjera t& procesit.

d) Kalon kohgzgjatja maksimale e pércaktuar pér pérfundimin e programit t& doktoratés dhe
nuk ka pasur kérkesé nga kandidati, pér shtyrjen ose pezullimin e afatit.

4. Kerkesat me shkrim per nderpreje te studimeve te ardhura nga kandidati dhe/ose udhéheqési
shkencor merren ne shqyrtim nga Drejtuesi i njésisé bazé. Njésia bazé pérkatése, ngre njé
komision Ad-hoc pér t& shqyrtuar ekzistencén e kushteve pér ndérprerjen e kdtij programi
studimi, si edhe pasojat juridike apo financiare. N& vijim komisioni Ad-hoc pércjell vlerésimin
e tij tek Drejtuesi i njésisé bazg, i cili ja percjell drejtucsit te njesise kryesore. Drejtuesi i njésisé
kryesore ja percjell vendimin per miratim, Komisionit te perhershem te dhenies s& gradés
shkencore “Doktor”, te cilet marrin vendimin perfundimtar me shumice te thjeshte votash.

5. Ne rastet e vendimeve per nderprerje te studimeve nga organe me te larta kolegjiale t& UST-sé,
drejtuesi i njgsisé kryesore vé né dijeni drejtuesin e njesise baze dhe Komisionin e Doktorates
dhe ja percjell vendimin pér zbatim sekretarisé masimore.

Neni 27
Rregullat pér paragitjen e disertacionit
1. Disertacioni hartohet né gjuh&n shqipe. Doktoranti dorezon nj& pérmbledhje (jo me pak se 20
faqe) e cila hartohet ne shqip dhe n€ nj& nga pese gjuhét e Bashkimit Europian (anglisht,
fréngjisht, giermanisht, spanjisht, italish), né format t& shtypur dhe elekironik (pdf). Ne
marreveshje me udhehegesin/it disertanti mund te hartoje disertacionin edhe n€ nj& nga pesé
gjuhgt ¢ Bashkimit Europian (anglisht, fréngjisht, giermanisht, spanjisht, italisht). Pérpara
dorézimit disertacioni miratohet nga udhéheqési shkencor. _
" 9. Disertacioni duhet t& plotésojé kérkesat e paragitjes, formatimit dhe véllimit sipas Shtojcés
14, bashkalidhur ké&saj rregullore.

Neni 28
Regjistrimi i gradés Doktor

1. Grada shkencore “Doktor” regjistrohet né regjistrin shtetéror & gradave shkencore dhe titujve
akademiké prané Agjencisé Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), si
dhe n regjistrin e brendshém ne Sekretariatin e dokomuentacionit te njesise baze.
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2. Diploma e gradés shkencore “Doktor”, sipas formés dhe clementéve t& miratuar nga Senatt
Akademik, l&shohet nga Universiteti i Sporteve, Tirang dhe nénshkruhet nga Dekani i
Fakultetit pérkatés dhe Rektori, si rregull, brenda 10 (dhjeté) ditéve pune, nga data e marries
s& njoftimit zyrtar t& numrit t& regjistrit nga AKKSHIL

3. Regjistri i brendshem i Gradés Shkencore “Doktor”, pérmban t& dhénat e mé&poshtme:

a) Numri rendor.

b) Emér, atési dhe mbiemér t& personit t& cilit i jepet grada shkencore "Doktor".

¢) Gjinia.

d) Datélindja.

e) Shtetésia.

f) Emértimi i ‘nstitucionit/ve t& arsimit t& lart& ku personi ka kryer studimet e doktorates.

g) Emértimi i institucionit t& arsimit t& larts, i njésisé kryesore dhe/ose njésisé bazé g& ka
dhéné gradén shkencore "Doktor". '

h) Forma e studimit.

i) Numri i matrikullimit.

i) Data e regjistrimit n& programin e studimit t& Doktoratés.

k) Numri dhe data e Vendimit t& juris¢ per dhénien e gradés shkencore "Doktor".

1) Data e regjistrimit né regjistrin pér Gradén Shkencore, prané AKKSHI-t.

m) Tema e disertacionit.

n) Fusha e studimit dhe vlergsimi.

Neni 29

Afati i pérfundimit té studimeve t& doktoratés dhe pezullimi

1. Kohé&zgjatja normale € pfogramit t& doktoratés &sht 3 deri n& 5 vite akademike dhe jo mé
shumé se dyfishi i koh&s normale t& saj.

2. Pér arsye & pérligjura (sémundje & rénda, fatkegési etj) kandidati mund t'i kérkojé njésisé
bazé pérkatése shtyrje t& afatit t& pérfundimit t& studimeve t& doktoratés duke paragitur dhe
dokumentuar edhe arsyet e késaj shtyrjeje. N& cdo rast, shtyrja e afatit t& pérfundimit t&
studimeve t& doktoratés nuk mund t& tejkalojé afatet ligjore maksimale pér pérfundimin e
programit t& studimit.

3. Periudha e pezullimit (shtyrjes) t€ afatit pérllogaritet né afatin maksimal t& pércaktuar
nga ligji, pér pérfundimin e programit t& doktoratés.
4, Né& ¢do rast, kérkesa pér shtyrje/pezullim, duhet t& jeté e miratuar nga udh&heqési

shkencor 1 doktoratés. Njésia bazé pérkatése, me kérkesé t& udhsheqgsit shkencor, ngre njé
komision Ad-hoc pér t& shqyrtuar ekzistencén e kushteve pér shtyrjen/pezullimin e programit
t& studimit, si edhe pasojat juridike apo financiare. N& vijim, pérmes drejtuesit t€ njésisé baze,
komisioni Ad-foc pérciell vendimin s& bashku me dokumentacionin justifikues tek Drejtuesi
i njesise kryesore, i cili merr vendimin perfundimtar.

Neni 30
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Vecorité e organizimit té programeve té pérbashkéta t&€ doktoratés

Universiteti i Sporteve t& Tirangs mund t€ organizojé programe & pérbashkéta t& studimit t&
doktoratés me njé ose mé shumé universitete t& tjera (vendase ose t& huaja), n& bazl
marréveshjesh, duke pasur parasysh si mé poshté: :

a) Programi i studimit t& doktoratés dhe pérgatitja e tezés s& saj t& kryhen me periudha t&
alternuara né secilin prej universiteteve pjesémarrése;

b) Caktimin e dy udh&heqésve, njé pér secilin universitet pér studentét q& zhvillojn€ programe
& tilla, Vlerésimi pozitiv i t& dy udhgheqésve &sht kusht pér t& kaluar né mbrojtjen e tezés
s& doktoratés; _

¢) Caktimin e gjiih‘e‘:s né té cilén do (& hartohet dhe paraqitet teza e doktoratés apo pjesé t& saj,
pércaktuar né marréveshjen midis universiteteve, nése njéri nga universitetet &sht€ i huaj;

d) Anétarét e jurisé pér mbrojtjen e tezés caktohen me vendim t& drejtuesve té secilés njési
kryesore ku &shté zhvilluar tema;

e) Secili universitet i jep studentit g€ pérfundon me sukses njé program té tillé studimi gradén
“Doktor’” ose t& barasvlershém me t&, duke shénuar né diplomat pérkatése “Tez€ doktorate
né bashképunim me universitetin 7. | '

Rregullimi i detajuar i kétyre programeve béhet me rregullore t& pérbashkéta t& posagme,

mbéshtetur né rregulloret pérkatése t& institucioneve partnere.

Neni 31

Vecorité e organizimit t€ programeve ndérdisiplinore té doktoratés

Fakultetet e Universitetit t& Sporteve & Tiranés mund t& organizojné programe ndérdisiplinore
t& studimit t& dokforatés me njé ose mé shumé njési kryesore t& tjera t& UST- sé, n& bazé
marréveshjesh, duke pasur parasysh si mé& poshté:
a) Programi i studitnit t& doktoratés dhe pérgatitja e tezés s€ saj t& kryhen me periudha té
‘alternuara né secilin prej fakulteteve pérkatés.
b) Fusha ¢ kérkimit t& jeté& e perafért
¢) Caktimin e dy udhgheqésve, nj& pér secilin njési kryesore pér student&t q& zhvillojné
programe t& tilla. Vlerésimi pozitiv i t¢ dy udhéheqésve &shté kusht pér t& kaluar né mbrojtjen
¢ tezés sé doktorats.
d) Angtarét e jurisé pér mbrojtjen ¢ tezes caktohen me vendim t& drejtuesve t& secilés njési
kryesore;
¢) Secila njési kryesore i jep studentit q& pérfundon me sukses njé program té tillé studimi
titullin “Doktor” ose t& barasvlershém me &, duke shénuar né diplomat pérkatgse “Tezé
doktorate n& bashképunim me Fakultetin. 7.

Neni 32
Mbarévajtja e Programit t€ Doktoratés

22



1. Sekretariati i dokomuentacionit i programit t& studimit mban dhe ruan t& gjitha t& dhénat q& lidhen
me kandidatét, udhgheqésit shkencorg, temat/projektet kérkimore q& zhvillohen n& kuadér t&
studimeve t& programit né t& gjitha vitet, raportet vjetore t& progresit individual t& kandidatéve
dhe t& gjithd dokumentacionit t& kérkuar e g8 déshmojné pranimin, pérparimin ¢ kandidatéve
gjaté studimeve dhe mbrojtjen e marrjen e gradés shkencore “Doktor”.

2. Bazuar né raportet vjetore individuale t& kandidattve dhe té udh&€heqésve shkencorg, drejtuesi
i njesise baze pérgatit né fund t& cdo viti akademik, njé Relacion & Pérgjithshém t& programit
ku p&rmbahen t¢ dhénat e arritjeve t& kandidatéve. Ky relacion, i formatuar sipas Shtojcés 14
bashkéngjitur késaj rregulloreje, i paraqgitet njésisé kryesore, Komisionit t& Pérhershém t&
dhenies sé& gradés shkencore “Doktor”.

3. Raporti Vjetor i Programit t& Doktoratés i pércillet Drejtuesit ¢ Kryesore, ndérsa ky i fundit,
Komisionit t& Pérhershém. :

Neni 33
Mbi etikén e kérkimit

|. Cdo disertacion dubet t& reflektojé rregullat, g€ lidhen me etikén e punés kérkimore dhe
integritetin akademik, ng pérputhje me Vendimin nr. 831, da 30.12.2025 “Pér miratimin ¢
Kodit t& Etikés né Shkencé dhe né Kérkim Shkencor”.

2. Kandidati duhet t& deklarojé me shkrim se studimi &shté pung origjinale e tij dhe sc ka
respektuar rregullat e ménjanimit t& plagjaturés né kérkim Shtojca 5.

3. Té gjitha kérkimet shkencore q& kryhen né njeréz apo kafshé duhet t& jen& né pérputhje me
dispozitat ndérkombétare dhe kombétare ng fugi p&r kéto kérkime. Kjo pérfshin dhe marjen ¢
pélqimit pérmes nénshkrimit individual t& subjekteve humane q& pérfshihen né kérkim, apo té
kujdestaréve t& tyre kur jang t& mitur apo & pafté ta b&n& kété. Pér kéto raste meréet
paraprakisht miratimi nga Késhilli i Etikés t¢ UST dhe nga cdo institucion tjetér i pérfshiré
kur kérkimi kryhet né njé institucion tjetér apo n€ bashké&punim .

4, Udhshegésit duhet t& sqarojné q& né fillim t& punés se asnjé lloj mashirimi, falsifikimi dhe
plagjiature nuk do t& tolerohet, por pérkundrazi pér to ka ndéshkime t€ ndryshme.

5. N& rastet kur pandershméria akademike ka ndodhur, kjo i béhet e ditur Dekanit pér veprime
t& métejshme.

6. Pronésia intelektuale, ¢ drejta ¢ autorit pét punimin (si edhe p&r njé material t& botuar),
mbrohet nga ligji i s& drejtés s& autorit dhe akte t& tjera ligjore t& aplikueshme né keté drejtim.
Shénimi pér rezervimin e t& drejtés s& autorit, simboli pérkatés ©, emrt i zot&ruesit t€
autorésisé, viti i punimit duhet t& vendosen né fagen q& vjen pas titullit i€ punimit.

Neni 34

Financimi

Vlera financiare e doktoratés si rregull financohet nga kandidati por mund te mbulohet pjeserisht
apo plotesisht edhe nga fondet pér kérkim shkencor t& TAL-se , nga grantet e punés kérkimore-
shkencore, q& financohen nga buxheti i shtetit né pérputhje me rregullimet ligjore ng fugi dhe/ose

23



nga institucione t& tjera financuese dhe/ose nga burime t& tjera publike dhe jopublike.

Neni 35
Dispozita kalimtare

Kjo rregullore zbatohet pér te gjithé studentét q& do te regjistrohen né programet e studimit &
doktoratds pas hyrjes né fuqi té saj. Pér studentét q& kané filluar programin para hyrjes n& fuqi t€
késaj rregulloreje, do t& zbatohen dispozitat pérkatése t€ Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor ng Institucione & Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé” dhe t& akteve
nénligjore né bazé dhe pér zbatim (& tij.

Neni 36
Hyrja né fuqi

I. Kjo rreguilore hyn n& fuqi pas miratimit nga Senati Akademik i Universitetit i€ Sporteve t&
Tiranés.
2. Shtojcat né vijim jan& pjesé pérbérése e késaj rregulloreje, me & cilén rregullohet edhe

pérdorimi i tyre:

Shiojca 1: Baza ligjore € programeve t& studimit t& Doktoratés

Shtojca 2: Kriteret e pérgjithshme t& pranimit

Shtojca 3: Dokumentacioni i aplikimit

Shtojca 4: Formular pér propozimin e temés kérkimore shkencore & kandidatit pér student
n& ciklin e treté t& studimeve t& doktoraturés

Shtojca 5: Formati i deklarimit antiplagjaturé

Shtojca 6: Formular pér propozimin ¢ platformés kérkimore shkencore t€ kandidatit p&r
student né ciklin e treté t& studimeve t& doktoraturés

Shtojca 7: Formati i deklarimit t& udhé&heqésit shkencor

Shtojca 8: Formati i raportimit 1, viti 1

Shtojca 9: Formati i raportimit 2, viti 11

Shtojca 10: Formati i raportimit 3, viti 11T

Shtojca 11: Kriteret e arritjeve pérpara mbrojtjes

Shtojca 12: Formati i vlerésimit t& kandidatit nga udh&heqésit shkencor
Shtojca 13: Rregulla t& paraqitjes, formatimit dhe véllimit t& dizertacionit
Shtojca 14: Formati i raportimit vjetor t& programit t& studimit t& Doktorat&s

———
TORAE o)

A P

e
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10.

I1.

12.

13.

14.

15.

SHTOJCA 1

BAZA LIGJORE PER PROGRAMIN E STUDIMEVE TE CIKLIT TE TRETE
“DOKTORATE”

Ligji nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté
né Republikén e Shqipérisé”,

Vendimin e K&shillit t& Ministrave nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér Elementet ¢ Programeve (é
Studimit t¢é Ofruara Nga Institucionet e Arsimit té Larté”, i ndryshuar;

Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave nr. 112, daté 23.02.2018 “Pér pércaktimin e kritereve pér
fitimin e gradés shkencore “Doktor” dhe té standardeve shtetérove pér fitimin e titujve
akademiké “Profesor i Asociuar” dhe “Profesor” ”, i ndryshuar;

Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave nr. 777, daté 26.12.2018 “Pér kontrollin antiplagjiaturé
té disertacioneve pér fitimin e gradave shkencore”, i ndryshuar;

Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 73, daté 12.02.2018 ““Pér Miratimin e Modelit té
Financimit té Institucioneve Publike té Arsimit té Larté dhe Kérkimit Shkencor”;

Vendimin e Késhillit t&€ Ministrave nr, 824, dat& 24,12.2021 “Pér Miratimin e Kodit té Cilésisé
8¢ Arsimit 1€ Larté”,

Vendimi nr. 831, daté 30.12.2025 “Pér miratimin e Kodit t& Etiké&s n& shkencé dhe né& kérkim
shkencor”; C

Udhézimin e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé nr. 52, daté 03.12.2015 “Pér pércakiimin
e niveleve té gjuhéve té huaja dhe té testeve ndérkombétare, pér pranimet né programet e
studimit & ciklit té dyié dhe 1é ireté, né institucionet e arsimit ¢ larté”, i ndryshuar;
Udhé&zimin e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé nr. 16, daté 08.07.2019 “Pér paisjen e
institucioneve té arsimit té larté me regjistrin themeltar té studentéve, regjistrin e arritjeve
akademike dhe regjistrin e léshimit 1é diplomave dhe certifikatave”,

Udhé&zimin e pérbashkét t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe atij t& Financave dhe
Ekonomisé nr. 20, daté 20.09.2019 “Pér skemén dhe zbatimin e modelit té financimit té
institucioneve publike té arsimit té larté dhe kérkimin shkencor”;

Udh&zimin e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé nr. 29, daté 18.12.2019 “Pér krijimin dhe
administrimin e regjistrave shietéroré 1é gradave shkencore dhe titujve akademiké té léshuar
né Republikén e Shqipérisé ™, -

Udhézimin e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ nr. 1, daté 14.01.2020 “Pér
dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit té
arsimit té larté, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen
ose bashkimin e institucionit té arsimit té larté”, i ndryshuar;

Udhé&zimin e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€ nr. 10, daté 30.03.2020 “Pér pércaktimin
e elementéve pérbérés, formén e diplomés ose certifikatés té léshuar nga institucionet e arsimit
t¢ larté dhe procedurés sé regjistrimit t¢ tyre né Regjistrin Shtetéror té Diplomave dhe
Certifikatave pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor”;

Udhézimin e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ nr. 29, daté 10.09.2018 “Pér
veprimiariné dhe ngarkesén mésimore té personelit akademik né IAL”, i ndryshuar.

Statutin dhe aktet e brendshme rregullatore t& Universitetit t& Sporteve t& Tirangs.



SHTOJCA 2

KRITERET E PERGJITHSHME TE PRANIMIT T KANDIDATEVE
NE STUDIMET E CIKLIT TE TRETE “DOKTORATI?”

1. Diplomé universitare “Master i shkencave” né& fushen/ nenfushen perkatese te programit te
studimit

2. Diplomé e sistemit t& vjetér 4-vjecar n& fushen/ nenfushen perkatese te programit te studimit

3. Master i Shkencave ose DND & fituara né institucione té tjera t& arsimit t& larts, brenda ose
jasht& vendit, né pérputhje me pércaktimet e béra né programin e studimeve t& doktoratés ose
né rregulioren e saj;

4. Diplomat e fituara jasht& vendit duhet t& ekuivalentohen pérpara aphklmlt sipas akteve ligjore
né fuqi t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin,;

5. Te kete angazhim si personel akademik né& njé institucion t& arsimit t& larté apo si personel
kérkimor né njé institucion t& k&rkimit bazé ose té zbatuar, prang institucioneve t& arsimit t&
larté t& llojit “universitet” ose “akademi”, t& cilat plot&sojné kriteret ligjore ne fuai;

6. Njohje t& njérés prej pesé gjuhéve t& huaja si: anglisht, friéngjisht, gjermanisht, italisht,
spanjisht, t&€ vértetuar pérmes testeve t& njohura ndérkombétare né nivelin e miratuar nga SA
i1 UST, né pérputhje me kornizén ligjore n& fuqi;

7. Nése kandidati ka fituar njé diplomé t& nj& programi studimi t& kryer né njé nga pesé gjuhét ¢
pérmendura mé sipér, diploma e fituar i shérben si déshmi pér plotésimin ¢ kriterit t& gjuhés

s€ huaj.

Shenim:

Vetem kandidatet te cilet plotesojne kriteret e mesiperme, kualifikohen per fazen tieter te
vieresimit.



KRITERET SPECIFIKE DHE PREFERENCIALE TE PRANIMIT TE KANDIDATEVE
NE STUDIMET E CIKLIT TE TRETE “DOKTORATI.”

Kriteri specifik si mé poshté vijon:

1. Pik&zimi i mesatares s& notave né€ ciklin e par€ t& studimeve (diploma Bachelor/DNP)
dhe né ciklin e dyté t& studimeve Master i Shkencave/DND, t& programeve té integruara
t& nivelit t& dyt€ dhe t& sistemit t& vjetér 4-vjecar, pércaktohet nga njésia bazé.

Kriteri preferenciale jan& si m& poshté vijon:
1. Kandidatét t€ cilet jané personel akademik me kohé t& ploté né UST.

2. Kandidatét t& cilét kan& marré pjesé me punime shkencore n& konferenca/ kongrese/
simpoziume shkencore si dhe t€ ket€ botime né fushén e programit t& studimit ku
aplikon.

3. Kandidatét t& cilét kan& pérfunduar programe kualifikime t& tjera t& ciklit t& treté si
Master Ekzekutiv/ Specializime afatgjaté apo ekuivalent me to né drejtime qé& lidhen me
fushén e kérkimit.

Shénim: Kriteret specifike dhe/ose preferenciale t& miratuara pérfshihen né€ thirrjen pér
aplikim; ato mund t& ndryshohen por jo brenda & njgjtit cik&l t& ploté studimi.



SHTOJCA 3

DOKUMENTACIONI PiiR APLIKIMIN PER PRANIM NE STUDIMET E CIKLIT TE

:--.I'C\Lh-l‘_‘-

o oo

10.
I1.
i2.
13.

TRETE “DOKTORATE”
(Pérmbajtja e Dosjes Individuale)

Curriculum Vitae personale dhe bibliografi t& punimeve shkencore, t& cilat duhet t& jené t&
dokumentuara, nése aplikanti ka t& tilla;

kopje té noterizuar t& diplomave t& kérkuara sipas pikés 1, a. t& nenit 6, t& shoqéruar me listén
e notave apo suplementin ¢ diplomés. Diploma e huaj shogérohet me vértetimin e njohjes nga
Ministria pérgjegjése pér arsimin;

kopje t& noterizuar t& diplomave te cikleve te studimeve apo t8 njé diplome ose certifikate t&
barasvlershme me to, shogéruar me listén e notave apo suplementin e diplomés, nése kandidati
zotéron njé té tillg;

fotokopje e kartés sé identitetit/pasaportés;

2 (dy) fotografi;

2 (dy) rekomandime nga personel me titull akademik;

njé deklaraté qé& pranon t& shlyejé t& gjitha detyrimet financiare lidhur me koston e kétyre
studimeve, né rastet ¢ vetéfinancimit;

déshmi t& gjuhés/gjuhéve t& huaja (fotokopje t& noterizuar) sipas akteve ligjore ne fuqi
vértetim nga géndra e punés, nése &shté i punésuar, q& déshmon se aplikanti &shté personel
akademik ose personel i p&rfshiré né kérkim shkencor;

Projekt Ideja Kérkimore e hartuar nga kandidati aplikant sipas Shtojcés 4;

mandat pagesa pér tarifén e aplikimit;

vetédeklarim t& aplikantit se do 1€ zbatojé standardet shkencore dhe etike;

vetédeklarim t& aplikantit se nuk ka patur n& t& kaluarén shkelje té rregullave t€ etikés sé&
kérkimit shkencor, té t& drejtave qé burojné nga pronésia intelektuale apo shkelje t& rregullave
kundér plagjiaturés.

*Shénim: Dosja duhet té keté inventar dorézimi, i cili firmoset né momentin e dorézimit nga

kandidati aplikant dhe marrési i protokollit.



SHTOJCA 4

FORMULAR PER PROPOZIMIN E TEMIES KERKIMORE SHKENCORE TE
KANDIDATIT PER STUDENT NE CIKLIN E TRETE Tk STUDIMEVE Tk
DOKTORATURES

Kandidati/Studenti-ja:

Viti Akademik:

Tema ¢ Projektit Kérkimor Shkencor

F usha e Studimit

Nén-fusha e Studimit

Lloji i Studimit

Kohézgjatia e Projektit Kérkimor

Data e Fillimit t¢ Projektit Kérkimor

(250- 500 fjalé)

Identifikimi i Problemit dhe Réndésia e Zgjidhjes sé tij
(duhet & shprehet qarté reveié ¢ literaturé mbéshtetése pér projektin dhe réndésia e studimit, 500- 1000 fjalé)

(100- 200 fjalg)

 Hipoteza-at _
" {qarté dhe sa mé kongize) - -

Objektivat e Projektit Kérkimor
{objektivat duhet t& jené t& qarta dhe sa mé kongize)




Risia e Projektit
(origjinaliteti dhe vecantia e projektit duhet t& marrin vémendje t& vecanté, 150- 250 fjalg)

Metodologjia

(t& parashikohen metodat qé do t& perdoren gjaté punés kérkimore me referencat pérkatése nga literatura, ato

duhet t& jené 1€ qarta dhe sa mé kongize)

Rezultatet e Priishme
(me réndési t& veganté &shté t& pércaktohet qartg kontributi i kérkimit né perputhje me:
fushén dhe nén-fushén e programit t& doktoraturés né fjalg, 250- 500 fjalé)

. Pérfituesit Direkt Pérfituesit Indirekt
{me pika, sa mé kongiz) {me pika, sa mé& kongiz)

Si do té Béhen té Njohura Rezultatet/Produkti
(né veganti t& sqarohet kur dhe si do t& realizohen dy botimet e detyrueshme per projektin kétkimor ng harkun e
3 viteve t& studimit t& doktoraturds, 150- 250 fjal&)

Studenti-ja Kandidat/Msc.

Emri, Mbiemri Daté | Nénshkrimi




SHTOJCAS

FORMATI I DEKLARIMIT ANTIPLAGJATURE TE KANDIDATIT

Tirang, mé ..../...../.202..

Lénda:  Deklarim pér respektimin e rregullave té etikés sé kérkimit dhe shmangjes sé

plagjatlirés
Ung i/e nénshkruari/a ................. , ndjek programin e studimeve t€ ciklit té treté Doktoraté né&
“....7, n€ Fakultetin e ............ t& Universitetit t& Sporteve té Tiranés. Pasi jam njohur me

rregullat e etikés s€ kérkimit, parashikimet pér plagjaturén e pasojat pérkatése, nén pérgjegjésing
time .

deklaroj se

do t& zbato] me pérpikméri ¢do kriter q& lidhet me etikén e ké&rkimit shkencor, sikurse t&
parashikuar n& aktet rregullatore n& fuqi pér shmangjen e plagjaturés né kérkimin shkencor dhe
parashikimet specifike bashkéngjitur késaj deklarate,

Kandidati/ja Dr.



Kritere specifike pér shmangjen e plagjaturés né kérkimin dhe produktet shkencore
(i bashkéngjitet Shtojcés 3)

. Kandidati nuk lejohet t& paragesé si punim, njé punim qé& e ka paraqitur mé paré né kété njési,
por kandidati mund t& paragesé pjesé t€ punds nése ai tregon qarté cila pjesé e punés &shté
pérdorur mé paré.

. Kandidati mund t& paraqese njé pjesé kontributi qé eshte botuar mé paré individualisht ose né
grup. Nése puna &shté pjess e perpjekjeve té nje—grupl njé shpjegim pér pjesén e shkruar nga
kandidati duhet t& pérfshihet n& punim.

. Plagjiatura pérfshin pérdorimin e ideve dhe fjaléve nga publikimet e nj& personi tjetér pa dhéné
referencén pérkatése. Kérkohet q& 1€ shénohet referenca pérkatése nése pérdoren ide t& t&
tjeréve.

. Pérdorimi i ideve ose punés sé t& tjeréve duhet t& evidentohet individualisht n& tekst ose secili
punim i pérdorur duhet t& shénohet né listén e referencave ose né bibliografi.

. Kandidati mund t& p&rfshijé né disertacion edhe pjesé nga studime individuale apo t& realizuara
me bashkautorg, ose t& dhéna té pérfituara nga kérkime né& kuadér t& projekteve kérkimore t&
tjera, Nése k&rkimi &shté realizuar né& ekip, kandldatl e evidenton kété fakt dhe njeh kontributin
e bashk&punétoréve.

. T& gjitha citimet nga punimet e t& t_|ereve duhet t& vendosen n& thonjéza dhe t& shénohet burimi.
. Nése pasazhet e marra nga t& tjerét jané mé t& gjata se pesé radhé, nuk futen né thonjéza por
shé&nohet referenca pér to.

. Sqarimet e mundshme t& kandidatit duhen futur né€ kllapa katrore. Nése burimi origjinal nuk
giendet dot, por ai &shté pérmendur né njé¢ dokument tjetér, atehere duhet t& jepen t& dy
komentet burimi original dhe burimi dyt&sor.



SHTOJCA 6

FORMULAR PER PROPOZIMIN E PLATFORMIS KERKIMORE SHKENCORE TE
KANDIDATIT PER STUDENT NE CIKLIN E TRETE TE STUDIMEVE Tk
DOKTORATURIEES

Kandidati/Studenti-ja:

Viti Akademik:
[Udhéheqési Shkencor: |
Tema e Projektit Kérkimor Shkencor
Fusha e Studimit
Nén-fusha e Studimit
Lloji i Studimit

Kohézgjatja e Projektit Kérkimor - Data e Fillimit té Projektit Kérkimor

Abstrakti
(250- 500 fjalg)

o Identifikimi i Problemit dhe Réndésia e Zgjidhjes sé tij -
(duhet t¢ shprehet qarté reveié e literaturé mbéshtetése pér projektin dhe réndésia e studimit,
500~ 1000 fjalg) :

~Qéllimi
(100- 200 fjalg)

Hipoteza-at
(garté dhe sa m& kongize)




Objektivat e Projektit Kérkimor
(objektivat duhet té jené t& garta dhe sa mé& kongize) -

L Risia e Pro;ekttt
(origjinaliteti dhe vegantia e projektit duhet t& marrin vémendje t& veg:ante 150- 250 fjalg)

- Metodologjia
(t&€ parashikohen metodat qé dot& perdoren gjaté punés kérkimore me referencat perkatese nga
literatura, ato duhet t& jené té garta dhe sa mé kongize)

Rezultatet e Pritshme
{me réndé&si t& veganté sshté t& pércaktohet qarté kontributi i kerklmlt né perputhje me:
fushén dhe nén-fushén e programit t& doktoraturés ng fjalg, 250- 500 fjalé)

Pérfituesit Direkt Pérfituesit Indirekt
(me pika, sa mé kongiz) (me pika, sa m& kongiz)

Si do té Béhen té Njohura Rezultatet/Produkti
(n& Veganu t& sqarohet kur dhe si do t& realizohen dy botimet e detyrueshme pér projektin
‘kérkimor né harkun e 3 vitetve t& studimit t& doktoraturgs, 150- 250 fjalé)

Gmf iku i Plani i Punés sé Projektit Shkencor pér Vitin e I

(Plani i punés do té zhvillohet mbi bazén e veprimtarive t€ cilat duhet t& pérshkruhen ng tabelén
¢ dhéng. Spemﬁkom kohén pérkatése me X ose duke e mbushur me ngjyré katrorm/ret
pérkatés, ndérsa M i referohet muajve)

Koha 718 |9 101112

2 16
Pershkrlm:1Vepr1mtarlveqedo té MM M vy v v v v (v (v
Realizohen o .

1-

2~

3-




Grafi Thut i Plani i Punés sé Projektit Shkencor pér Vitin e 11

(Plani i punés do t& zhvillohet mbi bazén e veprimtarive t€ cilat duhet t& pershkruhen né tabelén
e dhéné. Specifikoni kohén pérkatése me X ose duke e mbushur me ngjyré katrorin/rét
pérkat8s, ndérsa M i referohet muajve) '

Koha 8§ |9 10|11 /12

3] 7
PershkrlmuVeprlmtarwe qé do té MM v v v v v M M MMM
Realizohen . ek

1-
2.
3-

Grafiku i Plani i | Punés sé Projektit Shkencor pér Vitin e I
(Plani i punés do t& zhvillohet mbi bazén e veprimtarive t& cilat duhet t& pgrshkruhen né tabelen
e dhéné. Spemﬁkonl kohén pérkatése me X ose duke e mbushur me ngjyré katrorin/rét

pérkatés, ndersa M L referohet muajve)

Koha 8|9 |10!11 |12

: 4 6 |7
Pershkrlmn_Veprlmtarlve qé do té I Ilv v v I v v (v [ (M|
Realizohen : .

1-
2-
3-

Buxheti i parashkikuar per subjektet ne projektin kérkimor shkencor
(sipas zérave dhe né total — n& lek&, me pika dhe sa mé kongiz)

Studentl—p.l Kan.dlda't/Msc. Daté : : Nénshkrimi
Emri, Mbiemri :
Udhéheqési Shkencor/Titulli Date | Nénshkrimi

Emri, Mbiemri




SHTOJCA 7

FORMATI I DEKLARIMIT TE UDHEHEQESIT SHKENCOR

Tirané, mé ...../..../202..

Lénda: Deklaraté e Udheheqes1t Shkencor pér drejtimin € MSE. voesueesessonses , kandidat/e p&r
pranim né programin e ciklit t& tret# t& Doktoratés prané Fakultetit t€ ... , t&
Universitetit t& Sporteve t& Tiranés. :

Uné e nénshkruari/a ................. , personel akademik i brendshém n& Departamentin e
............... , né& Fakultetin/Institutin ¢ .........., me titull akademik “...........” dhe aktualisht me
funksion .....c.coeeeenannt ,

DEKLAROJ
se pranoj t& jem Udh&heqdsi Shkencor pér kandidatin/en MSe. ... , n€ kuadér t&

ndjekjes sé studimeve t& ciklit té treté t& Doktoratés 202..-202..., pér kryerjen e projektit k&rkimor-
shkencor me feme 1oeeeoeeosreerensereanesieenessiaseonn

Ky projekt kerklmor aplikohet né& Fushén kryesore t& kérkimit “u........ ", nénfusha:
.................... ” ofruar nga Fakultetii.......................,, né UST.

Deklaroj gjithashtu se aktualisht nuk mbuloj asnjé udhghegje tjetér/mbuioj ..... udhéhegje t& tjefa
n& kuadér t& studimeve té& ciklit & treté t& Doktoratés, brenda dhe jashté UST.

Prof.Dr./Prof. As. Dr. .vvevvererrenrencanannn

Data ..... ... /202...



SHTOJCA 8
FORMATI I RAPORTIMIT 1: VITI I PARE I STUDIMEVE
PERMBLEDHJA E LITERATURES DHE ANALIZA METODOLOGJIKE
Kandidatét duhet t& pérgatisin njé raport pérmbledhés q& kombinon:
1. Pérmbledhjen e literaturés ndérkombétare t& lidhur me temén e doktoratés; dhe
2. Analizén metodologjike té studimeve ekzistuese, duke krahasuar qasjet kérkimore,
instrumentet, kampionet, protokollet dhe analizat statistikore.
Ky raport i shérben doktorantit pér:
t& kuptuar pozicionin e projektit t& tij k&rkimor né literaturén ndérkombétare,
t& identifikuar boshll&qget shkencore qé justifikojné temén,

L]
L]
« & konsoliduar gasjen metodologjike qé do t& pérdoret n¢ studimin e doktoraturés,
+ t& argumentuar réndésing e kérkimit né kontekstin shqiptar.

1. STRUKTURA E RAPORTIT

Raporti duhet t& keté tre pjesé kryésore:

L. Pérmbledhje / Abstrakt (300 — 400 fjalé, shqip dhe né anglisht)
Tema e studimit |
Qéllimi kryesor i kérkimit

Réndésia shkencore dhe praktike
Kontributi i mundsh&m né kontekstin shqiptar

[I. Zhvillimi — Pérmbledhja e Literaturés dhe Review Metodologjik (4500 — 6.000 fjal€)
A. Pérmbledhja e Literaturés Tematike

Dubhet t& paragqitet literatura kryesore mbi:

konceptet teorike

fushén e pérgjithshme t& studimit

fushén e specializuar
studime q& lidhen drejtp&rdrejt me temén e kandidatéve

* » L] -

B. Analiza Metodologjike e Studimeve Ekzistuese



1. Materiali

+ Llojet e subjekteve t& pérdorura né studimet ekzistuese (studentg, f€mij&, sportisté,
komunitet, grupe klinike, etj.)

+ Réndésia e kétyre kategorive pér géllimet e kérkimit

+ Lidhja me kontekstin shgiptar

2. Numri i Subjekteve

» Madhésia e kampioneve né studime
o Sa pérfagésuese jané kampionimet
+ Modele shembull nga literatura

3. Metodat

dizajneve kérkimore (eksperimentale, observacionale, té pérziera, kualitative)
matjeve laboratorike dhe t& terrenit

instrumenteve t& validuara

qasjeve té anketimit/intervistave

analizave t& t& dhénave dytésore

4. Risi Metodologjike
+ teknologji t& reja
+ festime inovative
+ qasje analitike moderne
« metodat hibride

potenciali pér t'u pérdorur n& Shqipéri
mangési metodologjike né kérkimet shqiptare q& ky projekt mund t& ndihmojé t&
pérmirésojé

IIL. Konkluzioni — Pérmbledhja dhe Konsolidimi i Metodologjis¢ (400 — 600 fjal&)
Konkluzioni duhet t& p&rfshijé:

a. Pérmbledhje ¢ analizés sé literaturés dhe metodave

Cfarg tregon literatura ndérkombétare?

Cilat boshll&ge mbeten?

Si pozicionohet kandidati me temén e tij?

b. Metodologjia qé rezulton e pérshtatshme pér kérkimin

metodat mé t& vlefshme



instrumentet mé t& sakta

analizat statistikore mé adekuate
popullatat q& duhet t€ studiohen
kriteret standarde pér fushén specifike

Literatura

» Dubet t& pérfshijé 20-30 burime,

o Té paktén 70% té viteve t€ fundit,
» Vetém literatura e cituar né tekst,

« Sipas APA Style.

Formati dhe shkrimi

» Times New Roman, 12 pt

« Hapésira 1.5

« Deri 30% e materialit mund t& jeté tabela/grafiké
« Citime APA (versioni i fundit)

Procedura dhe afatet

a. Raporti dorézohet n& format shkresor dhe PDF.

b. Dorézohet zyrtarisht brenda vitit t€ paré.

c. Firmoset nga kandidati dhe drejtuesi shkencor.

d. Prezantohet né& departament brenda 2 javéve nga dor&zimi.

e. Departamenti njofton formatin dhe kriteret t& paktén 4 javé para prezantimit.

Kandidati Drejtuesi Shkencor
Emér, Mbiemér Emér, Mbiemér
Firma Firma



SHTOJCA 9
FORMATI I RAPORTIT 2: VITI I II-T¥ I STUDIMEVE
PERDITHESIMI DHE KONSOLIDIMI I METODOLOGJISE SE KERKIMIT

Kandidatét duhet t& pérgatisin njé material t& shkruar q& paraqet metodologjiné e pérditésuar
dhe té konsoliduar t& temés sé tyre té doktoratés, ashtu si &sht& zhvilluar gjaté vitit t¢ dyté t&
studimeve.

Raportimi duhet t& pérfshijé qartésimin dhe pérshkrimin e detajuar t& t& gjitha elementeve
metodologjike t& studimit, si¢ jané: pérzgjedhja e kampionit, mjedisi i kérkimit, instrumentet,
protokollet, analizat statistikore t& parashikuara dhe ¢do ndryshim i mundsh&ém krahasuar me
versionin fillestar t& metodologjisé t& dorézuar né vitin ¢ paré.

Q&llimi i raportimit &sht& konsolidimi i t& gjithé strukturés metodologjike pérpara fazés s&
mbledhjes ose analizimit t& t& dhénave, duke garantuar se studimi ésht€ i qarté, i realizueshém
dhe shkencérisht i vlefsh&m.

1. Struktura e Raportit
Raporti duhet t& pérmbajé kéto seksione:
a. Pérshkrimi i metodologjisé sé& studimit (10002000 fjal&)

Duhet t& pérshkruhet metodologjia e studimit n& ményré & detajuar dhe koherente, duke
pérfshiré:

dizajnin kérkimor (eksperimental, observacional, & pérzier, etj.)

mjedisin e kérkimit (shkolla, universitet, laborator, komunitet, gendra sportive, etj.)
objektivat dhe lidhja e tyre me pérzgjedhjen e metodave

kufizimet dhe supozimet e metodés s& zgjedhur

justifikimin shkencor t& metodologjisé s¢ konsoliduar.

b. Kampioni dhe kriteret e pérzgjedhjes (100-200 fjalé)
Duhet t& specifikohet:

« numrii subjekteve,

o kriteret ¢ pérfshirjes dhe pérjashtimit,

» arsyetimi statistik (p.sh. power analysis, confidence >95%),

o ndryshime t& mundshme nga parashikimi fillestar dhe arsyet e tyre.



c. Instrumentet dhe procedurat e matjes (300-600 fjal&)

Duhet t& pé€rshkruhen t& gjitha instrumentet, testet, protokoliet dhe materialet e pérdorura, duke
sqaruar:

» pse jané zgjedhur,

« validitetin dhe besueshméring e tyre sipas literaturés,
« ményrén e administrimit,

+ standardizimin e matjeve.

d. Protokolli i mbledhjes s& t&€ dhénave (300600 fjal&)
Duhet t& p&rcaktohen qart t& gjitha fazat e procesit:

« procedurat operacionale,
kohé&zgjatja,

mjedisi,

personeli i pérfshirg,

ményra e ruajtjes s€ t& dhénave,

» ctika dhe mbrojtja e pjesémarrésve.

¢. Analiza statistikore e parashikuar (200400 fjalg)
Duhet t& shpjegohen analizat q€ do t& pérdoren pér pérpunimin e t& dhénave, duke pérfshiré:

« testet statistikore,

arsyetimin e zgjedhjes sé tyre,

softuerét q& do t& pérdoren (SPSS, R, Python, etj.),
metodat pér trajtimin e t& dhénave t& mungura,
metodat pér sigurimin e cilésisé s& analizés.

f. Ndryshimet metodologjike kundrejt versionit fillestar (100-200 fjalg)
Nése Ka ndryshime né:

» dizajnin e studimit,

+ instrumentet,

« protokollet,

» madhésiné e kampionit apo kategorit€ e subjekteve,
atéheré duhet t& pérshkruhen dhe t& argumentohen objektivisht.
(Nése nuk ka ndryshime, kjo duhet t& deklarohet.)



g. Literatura metodologjike

Dubhet t& pérfshihen referencat kryesore q& mbéshtesin zgjedhjen € metodave, instrumenteve dhe
analizave t& parashikuara.
Citimi b&het sipas APA Style, deri né 20 burime t& konsideruara t&¢ domosdoshme.

1. Formati dhe shkrimi:

Shkrimi duhet t& jet& Times New Roman 12, me hapésira 1.5

Teksti mund t8 pérmbajé edhe tabela ose grafiké por té€ pérkthyera ng shqip dhe burimi nga
jang marrg (kéto nuk mund t& zen& mé& shumé se 20% t& materialit t€ ploté)

Literatura t& paraqitet sipas formatit APA style.

2. Procedura dhe Afatet

a. Raporti pérgatitet si n& formé shkresore ashtu dhe elektronike né formatin PDF

b. Raporti i pércillet zyrtarisht Njésisé Baz&/Kryesore/Komisionit, n& pérfundim t& vitit t&

dyté t& studimeve, por jo mé voné se 11 muaj nga fillimi I kétij vitit studimor dhe né& 2

(dy) kopje

Raporti duhet t& jeté i firmosur nga kandidati dhe drejtuesi i tij shkencor

Raporti prezantohet n& departament.

e. Departamenti njofion kandidatét p&r formatin dhe kriteret e prezantimit t€ paktén 4 javé
pérpara datés s& caktuar pér prezantim.

a6

Departamenti njofton kandidatét pér formatin dhe kriteret ¢ prezantimit &€ paktén 4 javé pérpara
datés s¢ caktuar pér prezantim.

Kandidati Drejtuesi Shkencor
Emér mbiemér Emér mbiemér
Firma Firma

Data ........ Y A /202
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FORMATI I RAPORTIT 3: VITI I II-TE I STUDIMEVE
ARRITJET DHE REZULTATET E KERKIMIT

Kandidatét duhet t& pérgatisin njé material t& shkruar q& pérmban arritjet dhe rezultatet e kérkimit
t& kryer/ té realizuara gjaté viteve te studimeve, si dhe p&rfundime t& pjesshme pér punén e kryer.
Analiza e arritjeve dhe rezultatet analizohen pérkundrejt veprimtarive t& parashikuara né planin
individual t& kandidatit pér tu zhvilluar gjaté periudh&s q& mbulon raportimi.

Raportimi duhet t& informojé mbi arritjet né veprimtari t& tjera t& parashikuara pér pérmbushjen e
kritereve pér kandidatét Doktor si botime artikuj shkencoré, pjesémarrje n& veprimtari shkencore
kombétare e ndérkombétare dhe & tjera q& lidhen me temén e e kérkimit & Doktoratés.

N& raportim mund t& shprehen dhe mosarritje, shqetésime, problematika t& dala e t& paparashikuara
si dhe rrugét e ményrat pér ti anashkaluar, pér t& mos ndikuar n¢ realizimin e programit individual
vjetor dhe gjithé&vjetor.

1. Struktura e Raportit.

Raporti duhet t& ket& kété strukturé:

a.

Arritjet dhe rezultatet e pjesshme t& kérkimit (rreth 1000 — 2000 fjal€). Duhet t& sqarohet
se ¢’vend zené kéto né realziimin e ploté t& kérkimit konkret dhe nése ka vonesa apo
mospérmbushje t& pritshmérive sipas planit individual i€ kandidatit

. Nése ka ndryshime t& metodologjisg, numrit apo llojit t& subjekteve dhe arsyet objektive

t& kétyre ndryshimeve (100 — 200 fjalé, nése ka).

Veprimtari botuese qé lidhet drejtpérdrejt me kérkimin né kuadér t€ temés s¢ Doktoratés;
artikuj shkencors t& botuar, pranuar pér botim apo dérguar pér botim. Kétu duhet t&
saktdsohet se cfaré pjese e punimit &sht& pérfshirg né to (100 - 200 fjalé).

Pjesémarrje né veprimtari, konferenca ¢ evente shkencore ku jan& paraqitur pjesé e
punimit t& kryer, lloji i pjesémarrjes (prezantim me gojé, poster) dhe botim né Book of
Abstracts, artikull conference (conference paper né Proceeding). Kétu pérfshihen t€ gjitha
detajet q& lidhen me klasifikimin e konferencave sipas kritereve t€ kérkuara pér gradén
shkencore “doctor”.

. Literatura, nésc ka ndryshime apo shtesé e dituar nga puna konkrete kérkimore gjaté

periudhés qé mbulon raporti.

N& raportimin e dyté & vitit t& dyté kandidati duhet t& shprehet nése éshté ptrfunduar
puna kérkimore apo ajo parashikohet t& pérfundohet gjaté vitit t& tret&, duke specifikuar
kohén e sakté, né pérputhje me afatet e parashikuara pér kété vit.

2. Formati dhe shkrimi:

Shkrimi duhet t& jeté Times New Roman 12, me hapésira 1.5

Teksti mund t& pérmbajé edhe tabela ose grafiké por t& pérkthyera né shqip dhe burimi nga
jané marré.

Literatura t& paragitet sipas formatit APA style.



3. Procedura dhe Afatet

a. Raporti pérgatitet si né formé shkresore ashtu dhe elektronike né formatin PDF

b. Raporti i pércillet zyrtarisht Njésisé Bazg n& pérfundim t& vitit té fundit t& studimeve, né
2 (dy) kopje

c. Raporti dorezohet i firmosur nga kandidati dhe drejtuesi i ti] shkencor.

d. Ky raport dorezohet brenda perfundimit te vitit te fundit te studimit.

Kandidati Drejtuesi Shkencor
Emér mbiemér Emér mbiemér
Firma Firma

Data ........ fevrsnnens /202



SHTOJCA 11
KRITERET E ARRITJEVE PERPARA MBROJTJES

Pérpara se t& paragesé kérkesén pér fillimin e procedurés s& mbrojtjes s& disertacionit,

kandidati duhet t& ket& plotésuar kéto kushte dhe realizuar arritjet si m& poshté:

a) T& ket pérfunduar t& gjithé punén kérkimore, t& dokumentuar pérmes raportimeve dhe t&
miratuara paraprakisht nga Departamenti/Njésia krycsore.

b) T& kets marré vlergsim pozitiv e pa vérejtie nga udhheqdsi shkencor qé vérteton se
kandidati ka realizuar plotésisht punén kérkimore dhe arritjet cilésore pér mbrojtjen e
disertacionit.

¢) Té ket pérgatitur né formén pérfundimtare & disertacionit t& Doktoratés sipas t& gjitha

kritereve t& formatimit, véllimit e pérmbajtjes sikundér parashikuar né kété rregullore.

T& ket realizuar punimet dhe referimet shkencore sipas vendimit nr.112, date 23.2.2018 “Per
percaktimin e kritereve per fitimin e grades shkencore “doktor” dhe te standardeve shteterore

per fitimin e titujve akademike “profesor i asociuar” dhe profesor” te ndryshuar, si vijon:

'a) T& kets realizuar si autor i paré ose i dyté, kur autori i paré &shté udhéheqési shkencor, s&
paku 3 (ire) referime, 2 (dy) nga t& cilat t& jené mbajtur né veprimtari shkencore
ndérkombétare (simpozium, konferencs, kongres), né nj¢ nga vendet anétare t& Bashkimit
Evropian, OECD-s& ose G20-&s, t& pranuara né bazg t& nj¢ vlerésimi paraprak shkencor dhe
t& botuara né “Proceedings”, t& indeksuar me kod ISBN ose ISSN;

b) T& keté botuar, s& paku, 3 (tre) artikuj shkencoré né revista shkencore brenda vendit ose
ndérkombétare t& indeksuara. S& paku, 1 (nj€) prej artikujve t& jeté botuar n& revista
ndérkombétare t& indeksuara n& Scopus, me indikatorg citimi, CiteScore ose Scimago Journal
Rank (SJR) dhe/ose Web of Science me indikator€ citimit te Journal Citation Report (JCR),
faktor impakti IF ose Journal Citation Indicator (JCI), ku &sht€ s& paku, autor i dyté.

T& ket& plotésuar dosjen individuale me t& gjitha provat dhe evidencat dokumentare q&

vértetojné né menyré t& ploté e t& sakté pérmbushjen e kritereve t& mésipérme.



